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УРЯД В ГАНКОВІ УСУНУВ ЧАН КАЙ- 
ШІЗ ГОЛ. КОМАНДАНТА.

Робітники Великої Британії ПРАВІ КУМІНТАНЦІ МАЮТЬ ВЕРХ У 
проти війни в Китаю КАНТОНІ ТА СВАТОВІ,

Провінція Кмнтун, В ЯКІЙ|ЛЄЖНТЬ місто Кантон, цілком відір­
вемся дід комуністичного уряду в Ганкові.

Маршалом Фея Ю-Сян, відомий як “хрисл І ямський генерал", 
е назначений головним комендантом армії. ЧИСЛО УБИТИХ МАИНЕРІВ

дійшло до 27.
МОНС, Бельгія, 18. квітня. — 

Число майнерів, що загинули 
в суботу підчас експльозії в 
майні недалеко звідси, збіль­
шилося до 27. Всіх покаліче­
них робітників було 43.

Конференція Незалежної Партії Праці ухвалила резолюцію, в 
якій протестує проти брнтійськнх воєнних кроків у Китаю 
й домагається відтягнення збройних сил з тої країни. — 
Резолюція зобовязуе партію, індивідуально й колективно, 
відмовитися від всякої воєнної служби, включаючи виріб 
і перевіз амуніції. — Конференція проти угодової політи­
ки Рамсея МекДоналда.

І

ШАНГАП, 19. квітня — Кан-, нерал Цан Сен-Чі, військовий
губернатор провінції Гонан, 
помічником головного комен­
данта".

Третій розпорядок сповіщає 
про зірвзнчя зносин з Нанкі­
ном і Шан'аєм. Генерал Цан 
Сен-Чі дістав приказ вируши­
ти зі своїм військом в напрямі 
Нанкіну та заатакувати Чан 
Кай-Ші.

Назначений маршалка Фен 
Ю-Сяна розвіяло надії правого 
крила Кумінтану, яке уважало, 
що він не прилучиться до уря­
ду в Ганкові.

ГОН КОН, 17. квітня. — По­
відомляють, 
fi а отії Кумнтан мають верх у 
Кантоні н Сватові. В обох мі­
стах прийшло до боротьби 
між правими а лівими елемен­
тами.

V Сватові арештовано 40 
комуністів, 
страйкові пикети, завішено іо­
нію й закрито дві газеті та од-

провінції. Вони будуть завіду­
вати фінансами і нншимн дер­
жавними справами та цілком 
зіпвхть зносини з урядом у 
Ганкові, який є під проводом 
комуністів.

томський уряд в Ганкові видав що умірковані в
розпорядок, яким усуває гене­
рала Чан Кай-Ші з головного 
комаидакті кантонських армій 
і приказує його арештувати й
покарати

Відомість про це одержано 
сього дня в депешах з Ганкова. 
Видано два ииші розпорядки, 
які звучать’

"Маршалок Фен Ю-Сян, ві­
домий раніш як “христіян- 
ський генерал", є іменований 
наступником Чан Кай-Ші, а ге-

нхвания МекДоналда на скарб­
ника партії. Підставою до цьо­
го було те, шо МекДоналд ви­
ступає проти деяких точок, я- 
кі Незалежна Партія Праці хо­
че. щоб приняла парламентар­
на Партія Праці, себто робіт­
ничі посли.

Опущення номінації МекДо­
налда привело вчера до дов­
гої й гарячої тайНої дебати. 
Внесок, щоб примусити раду 
но мі ну вати МекДоналда, був 
відкинений 312 голосами про­
ти 118.

Феннер Браквей, провідник 
фракції, що виступає проти 
МекДоналда, критикував його 
політику супроти Китаю і брак 
сили в його проводі.

Становище конференції су­
проти МекДоналда дуже осла­
блює його позицію, хоч не має 
негайного впливу на його про­
від у ціл;й партії.

ЛІСЕСТЕР, Англія, 18. кві­
тня. — Конференція Незалеж­
ної Партії Праці ухвалила сьо­
го дня резолюцію, в якій про­
тестує проти бритійських во­
єнних кроків у Китаю й дома­
гається відтягнення збройних 
сил з тої країни.

Резолк^і'я включає поправ­
ку. яка зобовязуе партію — ін­
дивідуально й колективно — 
відмовитис І від всякої воєн­
ної служби, включаючи виріб 
і перевіз амуніції, якщо вибу­
хне війна.

БРИТІПШ ДАЛИ ЧАН ЦО-ЛІ- 
НОВІ 500,000 Ф. СТ.

ПЕКІН, 13. квітня, 
рата винагородження Великої 
Британії для Чан Цо-Ліна за 
його напад па радянську амба- 
саду була виплачена в формі 
нота на 500 тисяч фунтів стер­
лінгів (около 2W. міліона до­
ларів).

Нот був вручений Чан Цо- 
Лінові Шангайсько - І анкон- 
ською Банковою Корпорацією, 
яка одержала його від бритій- 
ського генерального інспекто­
ра митних урядів у Шангаю.

ЄГИПЕТСЬКИЙ УРЯД ЗРЕ- 
ЗИҐНУВАВ. роззброєно всі

ПершаЛОНДОН, 18. квітня. — Де­
пеша з Каїре каже, що єгипет­
ський уряд зрезигнував. Міні­
стерство було сформоване 6. 
червня 19% року з Адлі Еґе- 
ном Пашою як премієром і мі­
ністром внутрішніх справ. Во­
но прийшло до влади по рези­
гнації кабінету Зівара Паші.

ну новинкарську агенцію.
Після 

Кантоні,
розгрому радикалів у

планована на вчера 
античужинсцька демонстрація 
в тому місті не відбулася.

Видано приказ 
стей провінції Квантун (де ле­
жить місто Кантон), щоб зду­
шити

до всіх ча-

ДЕРЖАВИ ПРИГОТОВЛЯЮТЬСЯ ДО 
БЛЬОКАДИ РІКИ ЩЕ.

комуністичну діяльність. 
В Кантоні назначено 5 спеці­

альних комісарів, які мають у- 
творити нову адміністрацію у

600,000 ОРГАНІЗОВАНИХ РО­
БІТНИКІВ У ШАНГАЮ.

ЛОНДОН, 18. квітня. — Зро­
стаюча сила бунту проти ро­
бітничого

ШАНГАП, 14. квітня. — Го= 
лова шанглйської ради трейд- 
юній оповістив, що в Шангаю 
є зорганізованих більше як 
600 тисяч робітників.

Найбільшою з 17 юній, що 
належать до ради, є юні я текс- 
тільних і кравецьких робітни­
ків, яка має більше як 200 ти­
сяч членів.

Виконавчий комітет ради 
складається з 41 членів, які 
вибірають президію з сімох.

Рамсеяпроводу 
МекДоналда показалася на рі­
чній конференції Незалежної 
Партії Праці, яка відкрилася 
вчера в Лісестер.

Адміністративна рада цього 
року опустила звичайне номі-

Коло Ганкова, столиці кантонського уряду, зібралася фльота 
з 39 закордонних воєнних кораблів. ВИМАГАЮТЬ СПРАВЕДЛИВОГО СУДУ 

ДЛЯ 3. ШАНТА Й ТОВ.ШАНГАП, 17. квітня. — У іго тижня явно виступив проти 
той час, коли в Ганкові зібра- кантіанського уряду, плянує 
лася фльота з 39 закордонних ' похід на Ганков. , 
воєнних кораблів, звідомлен- Евген Чен виступйв " також ШІКАГО, 15. квітня. — Че­

рез Міжнароідню Робітничу 
Оборону вислано вчера таку 
каблєграму до угорського пре- 
мієра Бетлена й угорської ам- 
басади в Вашингтоні:

“Газети повідомляють, що 
Шгнто й ЗО инших угорських 
робітників є тепер перед кар­
ним судом за те, шо неного- 
джуються з вашим «урядом. 
Просимо вас вглянути в спра­
ву, щоб вони дістали вповні 
безсторонній суд і були ла­

гідно трактовані".
Каблєграму підписали: Кла- 

ренс Даров, проф. Морс Ловет, 
Віктор Л. Бергер, єпископ Вм. 
Монтгомсрі Бравн, ЕлізнбТ"ґ 
Горлі Флин, Роберт Дон, Дей- 
від Ране Еил’ямс, полк. Скат 
Вуд, Донкгн МекДоналд, Аіі- 
тон Сінклер, Тіодор Дебс, !'. 
В. Л. Дана. Вил’им Магоні, 
Елв. С. Вентворт, Карл Геслер, 
Ралф Ченлін, Карло Треска, 
форрест Бейлі, Скат Мірінг і 
Елен Гсес.

ня кажуть, шо держави приго-1 проти зрадничої політики ге- 
товляються перевести спільну иерала Чан Кай-Ші.

ЛОНДОН. 19. квітня. — Де-

,1

КОНФЕРЕНЦІЯ ПРОТИ АНТИЮНІЙНОГО 
ЗАК0Н0ПР06КТУ УРЯДУ,

бльокаду ріки Янце.
Як причину приготування пеші з Гой Кону 

до бльокади подають це, шо ють_ щ0 в Кантоні праві китай- 
Евгсн Чен. кантонський міні-1 ські націоналісти арештували 
стер закордонних справ, аід- : і ,500 комуністів і 100 убили, а 
мовився сповнити, домагання 1 радянського дорадника і його 
держав, які бажають відшко-

повідомля-

ТИФ В МОНТРЕАЛІ щораз 
ОСЛАБАЄ.

МОНТРЕАЛ, 14. квітня. — 
Пошесть тифу починає слаб­
не ти. За останніх 24 годині бу­
ло лише 21 випадків захору- 
в.знь. Є це найменше число від 
4. березня, коли вибухла епі­
демія. Всіх захорувавших на 
тиф від того дня було 2,323. 
Смертних випадків було 147.

Кон­
ференція Незалежної Партії 
Праці, що відбувається тепер 
в Лісестер, рішучо виступила 
проти законопроекту уряду, 
який має на меті обтяти права 
робітничих юній і заборонити 
Генеральні страйки.

“Ми мусимо зробити контр­
атак", сказав робітничий по­
сол Джеймс Мекстон, обгово­
рюючи пропонований законо­
проект у своїй промові як го­
лова робітничої групи. “Муси­
мо сформувати нову Партію 
Праці, в якій кожний чоловік 
і кожна жінка були би бунтів­
никами й борцями".

Промова Мекстона підтвер­
джує існування розколу між 
правим і лівим крилом брнтій- 
ської Партії Праці.

ЛОНДОН. 18. квітня. Мекстон «вернув свій атак 
не лише проти уряду, але та­
кож проти певних правих про­
відників.

Говорячи про законопроект 
уряду, звернений проти робіт­
ничих юній і страйків, Мекстон 
заявив, що робітництво му­
сить поборювати до кінця цю 
ганебну, тхірливу пропозицію.

Він домагався також 20 про­
цент підвишки платні для всіх 
бритійських робітників.

Мекстон радив утворити но­
вий Інтернаціонал, який обєд- 
нав би Третій Інтернаціонал з 
Робітничим і Соціалістичним 
Інтернаціоналами. “З Росією, 
Китаєм і Індією в одному Ін­
тернаціоналі", заявив він, 
“червона сила зможе перебу­
дувати світ”.

помічників арештували.
Подібні масові арештування 

комуністів були переведені у 
повідомляють. Сватові, Сучові, Вусіє, Ганчо- 

що Чан Кай-Ші, який минуло-'ві й Нінпо.

дування й перепрошення за 
розрухи в Нанкіні.

Рівночасно

КАНТОНИ! ВІДНЕСЛИ ВЕЛИКУ ПОБІДУ 
НАД ПІВНІЧНИМ ВІЙСЬКОМ.

ЛЕГІСЛАТУРА ВІДКИНУЛА ВНЕСОК, 
В СПРАВІ ЗАСУДЖЕНИХ.В ЮГОСЛАВІЇ УТВОРЕНО 

НОВИЙ КАБІНЕТ.

БІЛГОРОД, Югославія, 18. 
квітня. — Утворено новий ка­
бінет на місце уряду премієра 
Узуновіча, який недавно зре- 
зиґнував. Новим премієром і 
міністром внутрішніх справ та 
публичних інструкцій є М. 
Вокічівіч.

Де-Л0НДОІІ, 17. квітня 
пеша з Шангаю повідомляє, 
що Кантониі відібрали від пів­
нічного війська місто Янчов. 
около 50 миль на північний 
схід від Нанкіну.

Повідомляють також, шо в 
провінції Анвей прогнано пів­
нічне військо назад до Пенпу. 
В цьому відступі північна ар­
мія понеслі великі втрати, які 
виносили 20,000 убитих і ра­
нених.

ПАРИЖ. 17. квітня. — Спе- 
ціяльна депеша з Шангаю ка­
же, що після великої побіли 
Кантонців у Пенпу, в провінції 
Анвей, положення в Ганкові 
стало дуже грізне для чужин­

ців. Французька і японська 
концесії є цілком у руках ра­
дикальних елементів.

БОСТОН, Мас., 14. квітня. — 
Вигляди на розслідження спра­
ви Сакка й Ванзетті спеціаль­
ною комісією стейтової легі­
слатури, як це пропонував по­
сол Соєр, цілком розвіялися, 
бо прокураторія спротивилася 
веденню слідства з боку легі­
слатури над укінченою вже 
судовою справою.

БОСТОН, Мас., 15. квітня. — 
Стейтова легіслатура відки­
нула внесок посла Соєра, 
який домагався назначити ко­
місію для розслідження спра­
ви Сакка й Ванзеті.

За внеском Соєра було лише 
6 голосів, проти 140. Підчас 
дебати промовляло лише двох 
послів: один за, а другий про­

ти. Промовець, що був проти 
внеску, заявив, що регулямін 
легіслатури не передбачує та­
кої можливосте як вибір ко­
місії для розслідження судово­
го рішення, й легіслатура від­
кинула внесок.

КАНТОНСЬКА АРМІЯ ВІДІ­
БРАЛА ПУКОВ.

ШАНГАП, 13. квітня. — По­
відомляють сьогодня, шо пів­
нічно-китайське військо увій­
шло до Пукова, на північному 
боці ріки Янце, напроти Нан­
кіну. Воно увійшло до міста 
без опозиції з боку Кантонців.

ШАНГАП, 14. квітня. — Кан- 
тонська армія виконала неспо­
діваний атак на північне вій­
сько її відобрала місто Пуков 
над рікою Янце.

ЗЛОЖИВ ЗВІТ ПРО ФАЛШУ- 
ВАННЯ ДОКУМЕНТІВ.

ВАШИНГТОН, 15. квітня. 
Полк. Едвард Дейвіс, військо­
вий атташе при американській 
амбасаді в Мексику, предло- 
жив урядові звіт про фалі'иу- 
вання й крадіж американських 
урядових документів про Ме­
ксико. Уряд не оголосив змі­
сту цього звіту.

Китайські робітники апелю­
ють за допомогою

гАНКОВ, 16. квітня. — Все- 
Китайська Федерація Праці, 
шо заступає 2,200,000 робіт­
ників, заявляє, шо 23. березня 
воєнні кораблі імперіялісти- 

обстрілювали 
Нанкін і вбили та ранили сот­
ки цивільного населення, а та­
кож знищили частину міста.

При кінці березня більше як 
1,000 людей вбито наслідком 
обстрілу Англійцями округа 
Вейчо в Кантоні.

Дня 3. квітня Японці стріля­
ли на наш неузброєний народ 
в Ганкові і вбили 3 особи й 
тяжко ранили ІЗ, включаючи 
жінок і дітей.

Найновіші події є вже вер­
шком довгого й гіркого досві­
ду китайського народу з імпе­
ріалізмом урядів ваших країн 
проти китайського трейд-ю- 
нійного руху, який може стоя­
ти на сторожі боротьби за во­
лю й незалежність Китаю.

Як перший великий крок у 
напрямку поліпшення умов 
наших міліонів робітників і се­
лян, ми мусимо скинути з сво­
їх горлянок руку імперіялізму. 
Для цього ми готові боротися 
до кінця за всяку ціну. Минув 
безповоротно час, коли во­
єнні кораблі, крісн й пере куп- 
ство могли бути успішно вжи­
вані для поневолювання Ки­
таю.

цивілізації, яка ще остала на 
заході.

Ви, робітники і трейд-вдніо- 
ністи, не маєте жадного спору 
з робітниками Китаю! Ви не 
маєте нічого, крім дружби з 
нами; в цьому ми певні! І від 
вас, що разом з селянами ста­
новите більшість, 
спинити війну проти нас, запо- 
бі"и цій грозячій катастрофі.

Ми апелюємо до вас! Від-

ГЕНЕРАЛ ЧАН КАЙ-ШІ СФбРМУВАВ 
СВІЙ УРЯД В НАНКІНІ. ЯПОНСЬКИЙ УРЯД ЗРЕЗИГНУВАВ.чних держав

залежить
ТОКІО, 17. квітня. — Япон­

ський уряд сьогодня зрезиґну- 
вав. Сталося це пару годин 
після оповіщення, що Банк 
Формози, одна з найважніших 
фінансових інституцій в країні, 
замкнув свої двері на три ти­
жні. -

велику фінансову піддержку.
ТОКІО, 19. квітня. — Гене­

рал барон Гіічі Танака зістав 
покликаний цісарем Гірогітом 
скласти новий кабінет на мі­
сце уряду Вакатсукі, що зрези­
гнував у неділю.

Танака правдоподібно зро­
бить значну зміну в політиці 
Японії супроти Китаю, 
вспіе скласти кабінет,
« за політикою сильної руки.

ШАНГАП, 18. квїгня. — По- цій. На конто цеї суми вони 
відомляють сьогодня. шо гене- виплатили вже $3,000,000. 
рал Чан Кай-Ші сформував 
свій уряд у Нанкіні. Наспівші 
скупенькі депеші не подають 
подробиць про утворення но­
вого уряду.

111АНГАИ, 15. квітня. — Тут 
доаіданося. шо шангайські 
бзнкирі й купці запропонува­
ли генералові Чан Кай-Ші, го­
ловному командантові кантон- 
ської армії, 15 міліонів шан- 
гайських доларів за здушення 
місцевих робітничих організа- опер і зрадник".

кличте всі гіоєнні кораблі й 
збройні сили з Китаю! Заве­
діть братерський союз між 
китайськими трейд-юніями а 
трейд-юніями заходу! Запобі­
жіть війні проти китайської 
революції! Вітайте китайську 
революцію як частину світової 
боротьби за людську свободу! 
Спиніть жорстокости імперіа­
лізму!

Але імперіалізм все ще має 
силу робити велику шкоду не 
лише для нас, але для всіх 
народів світа. Бо певним є, 
що як станеться інтервенція в 
Китаю, то вибухне війна ще 
більш жорстока, ніж остання 
світова війна.

Ми просимо вас зрозуміти, 
що неможливо є приборкати 
великий народ з 400,000,000 і 
що всяка спроба зробити це 
може закінчитися знищенням

РИГА, 16. квітня. — 3 Мо­
скви повідомляють, що пере­
буваючий там син генерала 
Чан Кай-Ші, коли довідався 
про зраду свойого батька, за­
явив оце:

Преміер Вакатсукі і члени 
його уряду зложили свої рези­
гнації негайно після того, як 
королівська рада відмовилася 
вдобрити урядову позичку 
для Сузукі і Спілки, одної з 
найбільших експортовнх і ім- 
портових фірм в Японії. Банк 
Формози давав Сузукі і Спілці

якщо 
бо він

“Чан Кай-Ші був моїм бать­
ком і приятелем революції, а 
тепер став моїм ворогом. Мій 
батько помер як революціо­
нер, а живе як контрреволюці-

ТоваришП Відновляйте пе­
редплату на “Українські Робіт­
ничі Вісти”.

Виконавчий Комітет 
Все-Китайськім Фе­

дерації Праці.

І >J

Іі



"УКРАЇНСЬКІ РОБГГНИЧІ ВІСТИ". ЧЕТВЕР. 21. КВІТНЯ 1927.Сторона 1 Число 48.

■ ли та підновляли до нападу на поліцю. Чі не тому, що вони 
; були провокатори, підіслані поліціє*)? — пнТае обвинувачем

W1" РАДЯНСЬКА КРАЇНА ПРАГНЕ МИРУ. Гей. сину'
Одізвись таким дужим го­

лосом. щоб аж тут почула.
Крикни велике, вільне: ур-ра.
Тоді впаду без жалю.
І буде в нашій малій хатці 

пусто і тихо™
Після зійде сонце. Я його 

бачити вже не буду.

ІЖІ

ний.u іь»ofИ На ВваЯ
Такий глум відбувається над робітниками у стрийському 

суді І можна бути певному, що робітників в додаток до іх 
нч жди й горя — ще й тяжко вкарають. А катів, що в “кріваву 
середу" розстріляли робітників ще відзначать за патріотизм.

іЬе city іЖі
Уривок з промови т. Чубаря, голови Рждмаркому на окружному 

з'їзді рад в Одесі.
ЙСООpar year

Від 9.. з’їду рад ми в на­
шій міжнародній політиці міц- найближчого 
но тримали прапор миру. За наші противники. Але 
минулий період наша червона шими межами є багато охо- 
днпльоматії» зробила все, щоб чих воювати з нами. Особливо

не. і його навряд чи зможуть
-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ" року розвязати 

за на-НЕ ЗАБУВАЙТЕ ПРО ЛАЙНОТАЙЛ. V Комріс.men ат робочого «оду — миш» тре рви аа тжжлежь 
у вівторок, четвер і суботу.

Тоаараство, Мвороороваж • Ma- 
істктьса » У ар. Роб Домі ва ро-

Вали Робт рсш
нив, вамшістравМ і дружари в 
Пртчард і Meeperop, у Bominery, Маж. Памятайте про те, що ми писали вже в попередніх числах 

“Українських Робітничих Вістей", а це. що наша друкарня за­
мовила ще одну друкарську машину, що зветься лайнотайп. За 
цю машину, яка невдовзі прийде, ми мусимо заплатити пять 
тисяч доларів готівкою.

Двотижнева кампанія в користь робітничо-фармерської 
преси має цей лайнотайп заплатити — розуміється, якщо всі 
наші організації та читачі робітничо-фармерської преси в то­
му напрямі попрацюють в перших двох тижнях місяця травня.

Готуйтеся вчасно до цієї травневої кампанії. Заплатім нею 
лайнотайп і забезпечим свою пресу на літні місяці!

т■» вуї зачезпечити мир. На жаль, по- і сеіед російських білогвардій- 
літика гарантійних >мов про ; ців і української буржуазії, 
ненапад ще не закінчилася що опинилась за бортом С. Р. 
повним успіхом. Для здій- С Р. 
сн-ння її треба, щоб уряд кож­
ної держави, з якою ми про­
валимо переговори, був неза­
лежний і самостійний, як пер­
ша ліпша :- республік, нале­
жна

$4.00Передплата ва рік
Адреса:

РКЕАППАН LABOS HEWB
Car. Pritchard А те and HcOregor 8t„

Одержуючи нервові ноти, ми 
залишаємось спокійні. Спокій 
нам потрібний для того, щоб

Winnipeg, Han., Canada.
і її ■ і і— на

даті провадити господарче бу-
ЛІВІШПТВО.ИМІСЯЦЬ ТРАВЕНЬ І КОМУНІСТИЧНА 

ПАРТІЯ КАНАДИ.
Англії-* потріб-

до Рад. Союзу. Наші ний спокій для того, щоб о- 
прагнення врегулювати 
мини мирним шляхом розби­
валися об скелю, утворювані 
Англією, після утворення кон

-гг
взає- ; зброюватись.

Зінськовий буджет усіх ка- 
краін зростає 

рік-у-рік. 1413 року Італія, Злу- 
I мені Держави. Англія і Фран­
ція витрачали на військові по­
треби 1,980 міліонів золотих 
карбованців. 1923 року, після 
знчщення німецького міліта­
ризму і утворення Ліги Націй 
буджет цих країн дійшов 3,480 
міліонів карбованців, а 1926 р. 
перевищив 34 міліярда карбо­
ванців.

“ЧУБАР НЕ ВЕРНЕ".
піталістічнихСУЧАСНИЙ СТАН ПОЛЬЩІ. ' Сталося те, чого сподівали­

ся, чого бажали, що пророку­
вали жовтоблакнтні пророки.

Хоч раз їм повезло.
А пророкували вони : “Чубар 

поїхав з іуказу Москви у від­
пустку й більше не верне з 
відпустки".

І не верне.
Можуть тепер радіти і ун- 

довці у Львові, петлюрівці в 
Хшанові і... гетьманці у Вінні­
пегу.

Не знаю’ радіти вони повин­
ні, чи сумувати?

Бо.. “Чубар не верне”.
І це не тільки така “рука 

Москви", але й така вже доля 
наша безталанна.

Смарката, якась, ота доля.
Посиніла вона й пожовкла. 

Хоч в домовину її клади...
А Чубар »:е верне...
Ніяк не верне, бо... нікуди він 

в ніяку відпустку й не їздив.
Ну, як-же ти вернеш, чи не 

вернеш, коли ти нікуди не 
виїздив, щоб можна було вер­
тати, чи не вертати?

В томе то й закарлюка: си­
диш собі дома й не можеш 
вернути. І хотів би вернути 
не можеш.

“Рука Москви".
Господоньку наш, милосер­

дний! Що вже та рука “Мо­
скви" з нами не виробляє.

Скаже тобі: сиди, чоловіче, 
дома й не вертай до дому.

Або: їдь, чоловіче, в світ за 
очі й сиди каменюкою дома.

Або: хочеш сховатися від 
дощу лізь у воду.

А Чубарові таки дуже тяж­
ко всидіти дома, а ще тяжче 
виїхати з дому. Сказано-ж — 
голова уряду цілої України.

Кажуть, що коли голова у- 
ряду цілої України, то й по ці­
лій Україні твоя дома. Велика, 
як бачите, дома.

Тому й клопіт: цілий час чо­
ловік їздить, а проте сидить 
дома. Навіть, як їде, то си­
дить дома. Ііо по його домі й 
потяги ходять і кораблі пла­
вають і аеропляни літають...

Йому то нічогісінько 
жовтоблакиті клопіт. Бо вона 
чи сидить, чи їздить, то все 
одно не-дома.

Вона навіть більше пішки 
ходить...

Ходить з відпустки у від­
пустку і ніхто її впустити з

сервативного кабінету.
Суперечності між С.Р.С.Р та І 

капіталістичними 
були й будуть, та вони не мо­
жуть біти причиною, щоб І1И-

Місяць травень для працюючих цілого світа відріжняєть-
ся тим від инших місяців в році, шо в нему припадає день між-
народнього пролетарського свита. Звязаний з цим днем і то Розмова представників радянської преси з головою Селян- 
ькраз першим своїм днем вже тимсамим цілий місяць тра­
вень набирає серед свідомого революційного робітництва 
окремого святочного значіння. Він пригадує пролетаріятові й 
всім поневоленим та визискуваним цілого світа про прихід їх 
ьесни. коли їх життя відродиться, заквітчається успіхом ви­
зволення з капіталістичного визиску й розвинеться в новому 
ладі' братерства й справедливости — в ладі комуністичному.

Покищо місяць травень, головно його перший їіень, рево­
люційне робітництво зуживає на те, щоб цей час визволення 
прискорити. Святкуючи день першого травня, організоване 
свідоме робітництво не тільки в той день, але часто на цілий
і иждень або й місяць травень прогогошує кампанію для по- шУвання виникло через випад- власнити.
більшення членства своїх організацій, для поширення своєї ков‘ ПРИЯИНИ. шо вже минули. еті ся' заздалегідь продають 
преси та поглибленпя класової свідомости працюючих.

Так робить цего травня й Комуністична Партія Канади.
Комуністична Партія Канади недавно відсвяткувала пяту гірників Польща могла виво- всього виходить тільки вели 

річницю свого існування. Вступаючи в шестий рік свого жит- зити багато вугілля, як до Ан- ка іmку.іяіия землею, 
тя, ця молода революційна організація канадійського робітни- ГЛ'Г так ' ло ннших країн, шо звіть угодовський^ о от 
іітва думає про збільшення своєї активности і про поширен- Ран'ш споживали англійське пік зві цю реформу коме­
ля своєї діяльности. В першу чергу вона ставить своїм зав- вугілля, а з другого беку Поль- д|“10- аке розвязання аграр 
данини побільшити своє членство Для цего вона "вибрала мі- |ца за останній час вивезла за- 1,01 справи ні задовольняє it 
сяць травень, проголошуючи його так би сказати рекрутацій- кордон велику кількість пашні, і л>нктво >о в о.іьщі на 
ним місяцем. Але страйк англійських гірни- 3,000,000 господарств більше

Є багато робітників, шо симпатизують з Комуністичною к'в закінчився, і польське ву- -.100,000 господарств ма.іозе- 
Партіею Канади, признають, що вона дійсно одинока робітни- г'лля ЗН0ВУ не знаходить собі мельн|- ірарна реформа іл 
ча політична організація, що безкомпромісово стоїть на кля- РИНКУ- Що-ж до експорту па- судського певною мірою н.іг.і- 
совім пролетарськім шляху й завзято бореться за робітничі ін- шн',> то в'н спричинився до то- дУе столип нську реформу і 
тереси співробітничають з нею, але членами партії не ста- го, що по багатьох місцевостях виявляє ііо. о фашктську по- 
ють. Чому? Самі цего як слід вони не в силі пояснити. Якось Польщі, а особливо в Західній літику що-до селянства. На 
страшно переступити “поріг”. Галичині, тепер справжній го- цім грунті куркулівська партія

„ ,. „ лод, і доводиться дбати не про “Пяст" виявляє тенденцію по-Воно добре для парти мати симпатії серед робітництва, бо ' 1' . ... , г. експорт, а про допомогу голод- годитися з ПілсуЖським та під-вона тільки на робітничі ряди у своїй боротьбі спирається, 1 1 - ,_ ' 1 • . , ним тримувати його політику, ске-але все-ж таки її краще мати цих симпатиків своїми дійсними _ „ г
членами. Комуністична партія не гониться за тим, щоб вся U6** важний внутрішний еко- ’ і '‘•ягпяг,11„„
робітнича маса ставала в "її ряди, бо знає, щ.і це цілковито не- помічний стан Польщі усклад- .ор'” Пі° 
можливо. ‘Комуністична пертій не хоче обтяжати себе несві- нюється й важким міжнарод- I > ■
ломим, недисціплінованим Елементом. Але комуністична партія НІМ становищем. ІІольсько-ні- EEluy ппганнюий
каже: коли ти свідомий робітник, коли ти переконаним в тому, мецькІ взаємини д>же загосі
що компартія одинока робітнича політична організація, яка рилися. Німеччина все рішу* * ‘

.. • ■ ціцір пппня пить t* к п н о м ш н v ської партії. Для цього ве*
боронить робітничі справи, коли ти сам цій робот, допома- деться кампанія брехні проти
гаєш то твоїм обовязком стати п дійсним членом. війну з^польщею і кириитую

її , , чись з п важкого внутрішньо- ноєв\дського.
Працюючи и допомагаючи парти з боку, робітник думає, ^ вимагає щоб Поль- Політика І.іілсудського то­

що він цим робить прислугу самій партії. Це мильне понят- здійснила її бажання _ 10 національних меншостей
тя. Компартії, як такій, ніяких прислуг не потрібно. Комиар- пітних німецьких коп-1 виявляється, з одного боку, в
.ЧЯ не є гуртом одиниць, що мають в ній якусь oéo- Р™ пісГкомунальних вн- спробах збалакатися з біло- 
бисту користь. Компартія є передова стежа пролєтаріяту, що Горішньому Шлеску руською та українською вер-
бореться за повалення системи визиску й всю свою працю, J - більшість Німцям І хівкою, а з другого боку, - в 
гдібности й сили віддає в користь працюючих. Тому, хто до- вимагають перегляду розгромі справжніх народніх
гомагає компартії, той допомагає визвольним змаганням пра- ' j Горіш- організацій національних мен-
цюючих. Отже замісць допомагати цим великим ідеям з-боку, Штееку Крім цього ' шостеП. Уряд Піл судського
краще ставати в ряди партії й працювати разом організовано, німецька поеса як неоФІ- і вже Дійшов згоди з петлюрів- 
солідарно, боротися як нероздільна частина міцно спаяної од- офіційна руба й ською еміграцією, з правою
ним стремлшним, одною ідеєю, одною метою робітничої ро- насти’рливо ставить ’ питання частиною "УНДО", з білору-
лини" . „ П і/. , . про знищення Данцигського ськими емігрантами з колиш­

ім місяці травні Комуністична Партія Канади буде прова- ньої “Народньої Ради" та з ин-
дити кампанію за побільшенням свого членства. В цему на- и! ГУ шими білоруськими угодов-
прямі працюватиме все її членство. Хан-жс кожний свідомий Політичні вороги Пілсуд- !СЬІ,ИМИ організаціями. Уряд 
робітник, що хоч трошки зрозумів значіння організації, вагу ського (ендеки) здіймають ве" (ТІДТрИМуе петлюрівські 
політичної боротьби працюючих, стає в місяці травні членом ликий галас про німецьку не-
Комуністичної Партії Канади. безпеку і навіть загрожують :

Німеччині, у випадку

державами

ського Інтернаціоналу т. Доибалем.

тання мирних взаємин не роз- 
вязалося остаточно. Ми ладні 
йти на поступки, але англій­
ський уряд нічого не зробив, 
щоб відновити переговори І 
за два роки -своєї політики на­
магався утворювати єдиний
фронт держав проти С.Р.С.Р __•з , становили 600 міліонів карбо-Звичаино, вони не збиралися 1
йти на нас хрестовим походом ВііІШІВ’
бо на це за нинішних обставин Наші сусіди Польща, Руму­
не піде навіть англійський і н'я та ИНІ1П- витрачали в 1923 
ряд. Але Англія заважає нам Рош на утримання своїх армій 
налагодити економічні стосун- міліонів карбованців, а в 
ки з нашими сусідами. У нас Роц' "*-11 міліонів карбо-
булн напружені стосунки, зо- Ba‘,|llB’ Р- в аРм‘ях наших 
крема з Польщею, що, від то- с)хи'в було 4<6 тисяч чоловік, 
го часу як прийшов до влади а *Р- тисячі, тимчасом, 
Пі.ісудський, провадить незро- як Червона армія не переви- 
зумілу нам політику. Не мож- lu-ve r>ti0 тис- осіб’ Польща ви­

трачає зс своїм військовим бу- 
джетом 9.2 золотих карбован­
ії і е на душу населення, а СРСР 
тільки 4,2. Населення цих країн 
дорівнюеті ся одній третій на­
селенню С.Р.С.Р., а витрачають 
вони на утримання армії дві 
третйх сум, що витрачає СРСР 
на утримання Червоної армії.

Щоб охоронити наші кордо­
ни, змірувані десятками тисяч 
верстов, ми змушені, перебу­
ваючи в капіталістичному ото­
ченні, мати армію. Ми не раз 
пропонували нашим сусідам 
роззброїтися. Але нам хитро 
відповідають:
до Женеви". Але до Швейцарії 
ми не поїдемо, бо там заохо­
чують до вбивства наших 
представників.

Завдання України, як части­
ни Союзу Радянських Респу­
блік зміцнити цей союз і не 
піддаватися лукавим закликам, 
скерованим до того, щоб роз­
бити цей союз, рознести його 
по хворостині та розгромити 
його могутність.

Таким особам ми дамо на­
лежну відсіч.

— Польща. — сказав тов. Т. розпочав ніби-то виконувати 
Ф Домбаль, — стоїть тепер аграрну реформу, розуміючи 
перед великою внутрішньою під нею урізану вітовську а- 
крізою, ! грарну реформу. Але фак-

Ії господарство тимчасово [ тичио вся ця реформа зво- 
було поліпшилося і навіть во- литься до того, що за рік па­
на досягла активного торго- перед оголошується ті земель- 

білянсу, але це поліп- ні і частки, що уряд їх має ви-
Поміщики, розум і-

Це тимчасом, як наші витра­
ти на Червону армію 1926 року

вельного

З одного боку, в звязку з ве- земельні участки, а купують їх, 
ликим страйком англійських | розуміється, куркулі. З цього

на зрозуміти, чому країна, за- 
цічавлена в ділових звязках з 
Україною тп всім С.Р.С.Р., не 
прагне миру з нами. Чому там є
люде, що отверто виступають 
за поширення кордонів 1772 
року? Чому там мріють про 
союз Польщі з Україною, що 
ніби відділиться від С.Р.С.Р.? 
На це ми не маємо відповіли, 
ні в наших висновках, ні в по­
літиці польського уряду.

Друга країна — Румунія, ні­
чого не зробила для врегулю­
вання своїх відносин з С.Р.С.Р. 
і тепер, прагнучи утримати за­
хоплену Бесарабію, шукає 
противників радянської влади 
для організації союзу з ними, 
а -акож увіходить у сферу 
впливу Англії.

З деякими надбалтійськими

“Приїзджайте

державами нам удалося скла­
сти угоди, але мабуть чиясь 
рука заваджає їм розвязувати 
свою долю в інтересах трудя­
щих.

Не раз повставало питання, 
чи може бути війна. Треба ска­
зати, що організувати війну 
проти нас —завдання склад-

а

СКАЛКИ ЖИТТЯ.
(Галицькій матері, син якої на Радянській Україні.)

еле­
менти, дає субсидії коопера­
тивним організаціям, на чолі 

і яких стоять петлюрівці, дає 
петлюрівцям адміністративні 
посади, то-шо. Серед україн­
ського селянства угодовську 
політику намагається провади­
ти Васильчук із своїм “Селян-

ша* повинна буде капіталюва- ським С0Ю30М ’’ 1110 цілком пе" 
тн перед Німеччиною, чого утворився в петлюрівську ор-

,. , ганізацію. J тон же час до та-тільки и прагне англійська по­ ки х організації!, як білоруська

ТИ МЕНЕ, СИНУ, ПОКИНУВ.

Ти мене, сину, покинув... По­
кинув самітну, як суху били-

лила і очі, і уха.
Тяжко дивитися на сором.
А ще тяжче двигати ярмо... 

Часом у мене в серці буває ні­
би втіха. Якийсь ясний вогник 
пробивається гострим язичком 
на хвилину.

Каже мені тоді моя думка:
“А він ярма не бачить, а він 

ярма не носить".
Тому часом вогник блимає 

в серці. Але він такий слабень­
кий, шо такої билини, такої 
сухої, як я нагріти не може, 
не то що запалити.

Ні... Я вже 
пішаю та впаду.

А ти не будеш ні знати, ні 
чуги.

чого,
війною. Поруч з цим вони на-

вппустки не хоче.
Все питають: покажи паш- 

потр?
А шоб паш порт дістати, тре­

ба дому мати.
А шоб дому мати 

господарем бути. А щоб го­
сподарем бути 
А щоб...

Ой, вже заплутався...
Як-же тут не заплутаєшся: 

вч~ра петлюрівець, нині геть­
манець, завтра вишиванець, 
позавтра хшанівець, а за тиж- 

їдь у відпустку... без 
паш порту її без доми.

А Чубарові 
й вертати не потребує, або 
вертає й їхати не потребує.

- “рука Mo-

“БРАТНЯ ПІСНЯ” НА ПРОЦЕСІ “КРІ- ГЖ!■ що-до України та Білоруси.

ВАВОЇ СЕРЕДИ” В СТРИЮ,
ну

Мене сушило горе, мене су­
шив біль, а тепер туга за то­
бою.

Я буду, як той торішний 
лист скручений, що під весну 
теліпається на гильці, привя- 
зачий до неї павутинням.

Буду, як той лист, бо моє 
страдання велике.

І в травневий вечір, як все 
пишалося красою, ти сумний 
пішов травнями поміж зеле­
ним збіжжям.

Я бачила твою схилені голо­
ву і кінець -войого кріса.

Вони довго чорніли на тлі 
синяви... Куди йдеш — Ти не 
знав.

І я не знаю, куди ти пішов.
Треба іти — це знав і ти, і

Бо це спричинює ворожнечу з 
C.P.ÇtP., наслідком чого Поль-

треба

треба дому.

Ми повідомляли вже, шо в Стрию відбувається процес 
над арештованими підчас розстрілу демонстрації безробітних 
рік тому назад робітниками, що довгий час томилися в тюрмі. 
Польсько-шляхетський суд замісць судити катів, шо розстріли-

“Громада" та українська ро­
бітничо-селянська спілка про-Стурбовзиа цими нападами,

преса Підсудського теж гада­
ли робітників за те. що домагалися хліба, судить тих, яких не і с е пр0 HjMeubKy небезпеку ваіить політику жорстокого
поцілила куля польського дефензивника. але робить ие без переконання те^°.ру

Шляхетські суди — це просто глум над самими судовими в своїй перемозі Польща безумовно стоїть

...... .......- - - е:е=еен
На стрийському суді, як доносять газети, стався харак- Страйк текстільних робітни- Tjj Польщі зростають. , вплив

терний для шляхетських судів випадок. Допитувано обвинува- ків _ це барометр клясових па - П0ШИрЯЄТЬСЯ не ТІ1ЬКИ
ченого Грицалюка, секретаря профсоюза. Грицалюк доказу- конфліктів, шо зростають. Не в „істі аіе й на сеті
ьав, що всі події й розстріл спровокувала сама поліція, бо вона Треба забувати, що 1923 року ' ’
вислала провокаторів, що почали стріляти в демонстрантів. хвиля страйків теж почалась в 
Г рицалюк каже, що він сам йшов тоді позаду демонстрації й текстільній промисловості, 
співав братню пісню. Голова .суду запитав, що то була за
“братня пісня”. У відповідь на запитання Грицалюк почав спі- сутности ринків. Без сумніву, 
вати “Інтернаціонал’*» Инші обвинувачені встали й почали спі- робітники инших галузі в про- 
ватн разом з Грицалюком. Суддя, почувши цю “братню пі- мисловости теж почнуть ближ- 
СНЮІ)—зніяковів і припинив спів.

деньне зцгорю... стру­

їло? Він іде

Сказано-ж
У пустарі, у цій порожнечі 

часом пронизує серце блискав­
кою думка:

-— А як він верне?
— Як стане він з червоним 

прапором, з палким облйччям. 
з вогнистим оком?

Як стане він біля воріт і 
крикне: Ур-ра ! ! А як йому о- 
д) звуться сотні закурені доро­
гою, дубом замаяні?

Тоді побіжу на перелаз.
Старі ноги путаються, але 

біжать...
Ні... тебе не видно...
Не чути твого голосу.

екчи".
Проти неї нічого не вдієш. 

Вже деякі' з патріотів вчепили 
собі руку Варшави, руку Пра­
ги. Парижа, Лондону, Хшано-

МАСОВІ АРЕШТИ КОМУНІ­
СТІВ.

яка
більш усього страждає від від- я.

Тому ти пішов.
А там десь далеко греміли 

гармати. Десь далеко пожежа 
розстелювала пурпуру на ве­
чірньому небі.

Страшний ляк давив усіх, як 
буйний вітео хвилював лан.

Пани ідуть...
Несуть ярмо...
Як вони прийшли 

знаю. Дріжачими руками зату-

ва, голову струся, ноги заяця, 
розум осла, міжнародність Лі­
ги Націй. Здається, вони оди­
нокі є горожаиами Ліги Націй.

А Чубар проте не верне.
Бо нікуди він і не виїздив. 

От хіба на з'їд рад до Одеси 
— але-ж то в рахубу не йде, 
бо Одеса ні. Україні, а Украї­
на — це Чібарова дома.

Курку.ітко.

У Варшаві і північно-східніх 
воєводствах Польщі відбува­
ються масові арешти запідо- 
зрілих в комунізмі громадян. 
В самій Варшаві арештовано 
близько сто осіб. Ці арешти 
стоять в звязку з проголошен­
ням "Незалежної Селянської 
Партії та Білоруської Грома­
ди" нелегальними.

чими місяцями великі страйки.
Взагалі обвинувачених переривають, як тільки вони по- Не краще стоїть і аграрна 

чинають оповідати щось цікавого про поліцію чи щось нелюбе справа. Зближення з великими 
судові. А оповідати вони мають що, бо поліція їх тяжко би- поміщиками примушує Під­
ла. Обвинувачений по казвнеку Вятр оповідає, що 'поліцай, судського вжити відповідних 
бючи його, приказував: “Ти Ватр, а ми тобі зробимо ще бурю”, заходів до селянства та селян- 
Робітник Шумімо питає суду, чому на лаві обвинувачених не- ских організацій. З одного 
ма чотирох осіб, які найбільше підчас демонстрації ви гуку ва- боку. Пілсудський дуже бучно

я не
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Число «а. -УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ЧЕТВЕР, 21. КВІТНЯ 192; Сторожа а

В КОМУНІСТИЧНІЙ ПАРТІЇ КАНАДИ. АГРАРНА РЕФОРМА ПО 
РУМУНСЬКІ.

•wpw збар* члени кожен* о місти.
л отрім того мри МАЖиу кожного 
ТИЖНЯ в понеділок вибуває СВОЇ JU- 

Пр« відділі ІСНУЄ о- 
св-ітшА комітет. ЯКИЙ СЛІДИТЬ м ОСВІТ- 

мьою працею і дбає про те. щоб кож­
ного тижня відбувалися правильно 
спільні читання в неділю від 10 год. 
рано. Зараз відбуваються читання 
книжки "Наука Леніна про партію 
Учасцикн читань дуже цікавляться 
ЦС» книжкою, стараються Гі зрозумі­
ти А беруть жив> участь в дискусіях. 
ЯК) вивідуються над ріжмими робіт­
ничими питаннями.

Відділ Жінсекції числить 23 члеи- 
кині. Заряд цього відділу відбуває 
свої засідання два рази в місяць, а 
окрім того відбувається один стиль-

СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ VІ

.1Аграрна “реформа" на Бу­
ковині тревае далі. Всю північ­
ну Буковину заселюють ру­
мунськими кольоністани. їм

ЗвН делегаті на семи* пасиум поширеного Виконкому Ком-

ЯК УКРАЇНСЬКА ДІТВОРА ПРА-
дають найкращі ділянки зем ЦЮ£ ДЦЦ 080ЄЇ ОРГАНІЗАЦІЇ.

оеезиміі • поема підтримка в китайському питанню. — 
Червнева конвенцій Компартії Канади та її програма.

ш виступи заговорила живо * і ери- в>ч> масу, ввезуіоєуюіисв по ію- 
тороитоисми преса, між uku> своїми доносами чорні* 

иншим -Стар". “Гдов ' і ще lésai. реакції * всім еорої ан процаиочої 
подаючи довгі рецензії де пана вам- але*. Цю діям подану роботу вже 
нерпа., іоловио-ж штериааюнадьнні знає і належно оцінює навіть ^та не- 
концертів що ід влаштовувано синь- свідома частина уврлінсьаого робіт­
ними силами ріж низ національних ннцтвл. що досі йшла сліпо м іх про-

лі.
Вест Торонто. Оит.Виконавчий С.Р.С.Р., а солідарно з Компар­

тією Рад Союзі заявляє, що 
на протязі достатнє довго­
го періоду мирного будівни­
цтва е можливий розвиток 
промислу й рільництва в одну 
гармонійну й зрівноважену го­
сподарську систему, яка ви­
ключає зовсім приватний капі­
тал й яка буде конечною еко- 
номічною основою для будівлі 
соціалізму. Нема також ніяких 
очевидних даних, які вспіли-б 
доказати, що в цьому розвит-

Центральиий 
Комітет 
був дня
сесію, щоб вислухати звіту т.

V Тим* Бака ? нарад поширено­
го пленуму Виконкому Ком­
інтерну, в якому він брав 
участь в Москві, як .представ­
ник Компартії Канади (Іншою 
Дуже важною точкою програ­
ми засідання був звіт з Всска- 
иадійського Конгресу Праці 
й приготований до надходя 
чоі червневої конвенції Ком­
партії:

Звіт т. Бака складався з 
двох мастей, а саме: звіту кана­
лі йськоі делегації на плену­
мі Комінтерну про положен­
ня в Канаді й завдання пар­
тії, з добавкою короткого о- 
гляду і дискусії, яка винизала­
ся з цього, і звіту з сесії плену­
му, зокрема в звязи з внутрі­
шніми питаннями Рад. Союза, 
тоб-то про становище “опози­
ції", її теорію, тактику й ме­
тоди.

Відповідно ДО ЦИХ ЗВІТІВ 
принято слідуючу резолюцію: 
Центральний Виконавчий Ко­
мітет Компартії Канади прий­
має звіт семого поширеного 
пленуму Виконавчого Коміте­
ту Комінтерну й одобрюе його 
тези й ухвалені резолюції.

Компартія Канади приєдну­
ється до тактичної лінії Ви­
конкому Комінтерну відносні# 
бритійського 
страйку й боротьби майнерів 
і стверджує, що тактика Ви­
конкому Комінтерну відносно 
англьо-радянського комітету 
була правильною. Визнаючи 
всесвітнє історичне значіння 
китайської революції й ролю в 
ній Кумінтангу, Компартія Ка­
нади однодушно опрокидує 

"думку, що Компартія Китаю 
повинна виступити з Кумінтан-

Українське населення Буко-
Компарпї КаНади 
3. квітня свою вальну

При нашому відділі ТУРФДш увини, відчуваючи 
требу в землі, і 
змоги купити її, мусить іти в 
найми до цих румунських ко 
льоністів. Останні запровадн-

пекучу по- 
позбавлене Вест Торонто. Окт . існує вже від дов­

шого часу Робітнича Діюча Ііівоаа
груп, преса дуже прихильно вислов - волом 
лвіесь про орхестральні й танкові ріжнмх реліпйннх сектах

шукала своВою спасенна в 
Сьогод-

_ і * Діточа нандолінова ораестра. До виступи української групи
нславна ма-Ь’ хто чув що небудь про ТУР*Дім, а депо подають фотогра- їхні діти ниє не підуть, та ию свідома 
працю » успіхи ікі оркестри, бо не фщні інячк» -0f the brilliant Ultra- робіїимча молодь, вихована в робіт- 

ЛН справжній кріпацький ре- було ь >н\ нею зайнтось »к слід І да- ;ШІп Ballet " чиї організації!, « одинока, що гиноінмй ниінг всіх членкннь кожною мі
Ж.м, змушуючи наймитів пра-! ™Z імш, Л*<к» ЇЙВНТИ собі. -« з цим о „• Р*»Р«*"ТУ« 'Мінський працюючий сец, Дшрннічуеткс. також ніж член-

пи-аим чи н, ніокна-б бую "«“а ■««» Р»л«. дітей, що -оаорюь * •»>“ инш« •“»»*•• “ іарний поступ . орг.ниашй-
opxectpv на поіздкТ Д Кю роб,тонни я робітинш. , «ь сил- 6,ДО Г 1 ,кві,ш* •""" -*•*"-

Про те. як хазяйнують ру Наді або ..«-би . а Злучені крза.н; «єно гавкають із заздрости наш, ка- ^ к ££ на’ціГ.-1 чюію'Г .«Гн^^нїїТЇ^о

мунськ, кольоністн „а Букова- ^і^^Гт^™ ™ » — країн Ейр.......... ст.^тьс, поисн.т." не-
такий документ на н 1Ш1М ур , н. пишуть в "Укр Голосі , що більш., Українська робітнича дітвора прд- зрозумілі дл. товаришок виганив То-

ж вики ііжтї Піни в т- ,то їж пп іі и** сьогодня і великим УСПІХОМ варншікж вирішили також розпочатицих роздх м\ванних звичайно й кін- ВНкИ »ист.»плоть в театрах nu їх
іменем Яка це нікчемна брехня, хай # користь сміх і організації, про що школу ручних робіт дл* молоді і 
про це посвідчать англійські часоои- м^^краше свідчать сліду віч і цифри старших, як»! має відбуватися один

Аж припадково т Ю Осадчукові си .^tar - j “Globe” і ннші з дня протягом одного тільки першої > раз в тижні Намічено також влашту-
прийшло на думку попигати в мена- 24 березня ц р Перший Star 1НЖНЯ цей орхестряльмий діточий вати розігравку в ціли придбання для
джерів торонтонських театрів, чи во- в TaTTj під заголовком Interna- Г^Р10* придбав своїми виступами ддя І У.Р.Д. необхідно потрібних річей

мунська КОЛЬОНІЗЗЦІЯ на Буко- ни не бажали-6 мати української м\- нашої організації 250 дож. за попліч Слід згадати також, що дня 6. берез-
ВИНІ призвела ДО ТОГО, ЩО зики й танців на своїх сценах. Ме-|Т|,,па 1 1,1 * dirige ,а * дневі виступи, а 195 дол за самі ве- ня ц. р. товаришки відсвяткували у-
більшість КОЛЬОНІСТІВ оберну- налжери йом> Звернутись r-*‘s пише Г.І-* розділом folk ЧЄрі« За ц* нележиться йому честь! спішно .Міжнародній день жінок ро-

. До театральних агентів Одержавши Music ^ші Dances” дослівно так , щира подяка від всієї організації бігниць Коли праця товаришок піде
лися в поміщиків, запровадив-1и(мсу одного такого агента, д Осад-.-Дд orcheatra of 26 boys and Окрену-Ж пойяку ,ь і , ,„л пл дальше з таким розмахом, то у пеа-
ши панщину на захопленій в чук >данеє до нього З икміовідною inrle from the West Toronto ТУІ*ФДіч \ Вест Торонто інструкто- ністк. ножна сподіватись нк найкрн-
українського селянства землі пропозицією Агент прийняв її й при . . . рові й дірігентові нього гуртка, т щнк успіхів
Селянство обернено в кріпа- найблищій нагоді прийшов до нас на а ог ешр е un ег ^рИСЇ(>ф<)Ві Доф,й інструкторові там- Драмспівт\рток числить около 40- >~
ків змушене продавати себе в орхестри й діючих танців, a tbe conductorxhip of М. Dadeff, ujB — т Павлові Федорковому, а членів і членкннь. Тов Т Тимчиши-
невоію до них к іьг U вжс слідуючого тижня приніс нашій and garbed in native style, led вкінці rr Я Чабанові і M Ьє|>єжницб нові, який управляє хором, вдалось

> 1 111 ольоністів. и 0рХССТрі оферту від Оквуд-театру program td a conclusion”. і кому, ию перевозили своїми латами ідмецшжшувати цей гурток і він ви-
НЄ час припинити ЦЮ КОЛЬОНІ* на концертові виступи протягом одно-1 | молоденькух артистів до ріжних те.і- конуе тепер свої організаційні обоввз-
заторську політику, бо вона го тижня по 20 дол. за один'виступ і °сь < 1 ° ,е в с "|,п * ' " трів. Працюймо-ж і на далі так щм- ки як слід. Концертові успіхи щораз
викликає обурення всього се- Наша організація пропозицію приня- ег ( anadipns from 26 ( ount-jpo j солідарно, а побіда буде наша! кращі, а й драматичні вистави притя-
лянства на Буковині” ла й Ні,ші молоденькі артети розпо- ^ rirs Attend Big Meeting”, вичи-, п Качала, гають щораз більше публики, яка

.. чали свої виступи в зі зданім театрі Сляк>чи в передостанньої^ роздиіі1 ------------- своїми грімкими опдесками виявляє
всі національні гр\пи, які брали у-1 .. найкраще своє вдоволення з вистав.

на протязі одного тижня викликали часть в цім інтернаціональнім кон- j ЖИТТЯ УКРАЇНСЬКИХ РОБІТ* В сьогорічному сезоні вдалось нашо-
надзвичайно велике заінтересування ЦЄрТі в присутності 1,300 слухачів — му драмгурткові виставити з добрим
інтернаціональної театральної публи-1 виразно зазначve *‘dances and or- НИЧИХ ОРГАНІЗАЦІЙ 'спіхом славну драму “Ой не ходи
ки. й завдяки цьому наша орхестра chpstral numbe„ by the Цкгаіпі- иГІИПІОНЦІП. Грицю..." на сцені У.Р.Д в Вінніпег'
одержала тлу низку запрошень від - L . т , ж™, 1er Кнлдотн, Мак. Мандолін,»ва орхестра числить 17
ннших театрів і по черзі вона висту- і ап 'агтег ьаоог іетріе asboci- членів » першій групі, а також Горга-
пала в Парк, Вівер, Ляпляца і Прін- ation”. ! Українське робітництво, зОрганізо- нізовано недавно й другу групу, яка
цес Велс театрах. Зараз-же наші і Ці два голоси англійської преси пане при Укр. Роб. Домі в Іст Кил до- виступала вже в двох концертах. О- 
маленькі артисти грають і танцюють вистарчають, щоб доказати 6сзлу- нан. поступає невпинно вперед, дба- бона групами управляє т Т. Тимчи-
в Ріджент-театрі, до якого зааиГа- зду брехню патріотів, як також і те, в»чи не тільки про своє власне ткві- шин
жовано їх на цілих три тижні. Як що ми не встилаємось іменем нашої домлення, а поширюючи свідомість та-
відомо, Ріджент-театер є найбільш організації, а наоборот — українське кож між ссім місцевим робітництвом
популярний в Торонто, і музичні ви- робітництво гордиться своєю органі- В цих змітаннях беруть, однакову
ступи як також і танці наших дітей зацією й своєю дітворою, що вихо- участь всі братні організації, як Р.З.Т.,
в мальовничих українських строях валась в ній. Зате-ж можуть встида- відділ Жінсекції й Секція Молоді,
здобули собі загальний подив і сим- тися себе й своєї роботи ті, що нама- Відділ ТУРФДім числить зараз ло­
пат і ю в торонтинської публики. Про гаються ичернити свою рідну працю- верх Ю членів ^ відбуває свої регу-

віддьіу ня-ж вона бачить, що з "катехизмом

иювати за мізерну плату по 16 
годин на добу.

НІ. СВІДЧИТЬ

Член румунського парляменту 
ку мусить бути якась границя, Кракалія звернувся 
ЯКОЇ ВІН не може переступити, хліборобства 

Компартія Канади осуджує

до міністра 
з запитом, де.

між иншим, сказано: “Чи ві 
без застережень фракційну домо пану міністрові, що ру­
ді-мі,ність опозиційного бльо-
ку. опрокидує песимістичне 
незоцінюваиня внутрішних сил 
розвитку в С.Р.С.Р. і підчиню- 
ється безумовно проводові 
Ленінської Партії: Компартії 
Радянського Союза.

Програму червневої конвен­
ції. предложену політичним 
комітетом, провірено Й приня­
то в цілості! U.B.K. як слідує:

Програма:
1 Відкриття конвенції.
2. Звіт верифікаційної комі-

і

На запит посла відповіли 
покищо не було.

ДНЯ 7. ЛЮТОГО U. р. їх світлі УСПІХИ

сії.
3. Вибір президії.
4. Вибір комісій.
5. Звіт Ц.В.К.
S. Звіт з політичного й еко­

номічного положення в Кана-

РОБОТА ХЛІБОЇДІВ В 
ГАЛИЧИНІ.

В останньому часі хлібоіди 
зорганізовані в Українському 
Народному Союзі почали ак­
тивніше виступати. Свідчать 
про це численні віча по ріжних 
містах Східної Галичини, а та­
кож у самому Львові. Крім цьо­
го використали вони іменини 
Пілсудського і в деяких селах 
уладили свята з заявам^ льо- 
яльности для польської дер­
жави, зокрема для особи Піл­
судського.

Ціла та робота інспірована 
поліційними чинниками, які 
силою примушують війтів по 
селах до вступлювання до уго­
до вої партії та притягання до 
неї селянства..За спротиви па­
дають на голови селян шикани 
й переслідування.

Про це; як витворюють полі- 
ційні чЙйники льояльність у- 
країнського 
польської держави найкраще 
можна було переконатися в 
часі іменин Пілсудського в о- 
колиці Львова, де відбувалися 
т. зв. маратонські гони з Зад- 
віря до Львова. Всі села ді­
стали строгий приказ вийти на 
дорогу з музиками й україн­
ськими та польськими ирапо- 
рами й витати переходячі 
польські військові відділи. Зі

ді
генерального 7. Звіт з нарад поширеного 

пленуму Виконкому Комінтер- Роб. Діточа Школа, що зараз чи­
слить повех 50 школярів, також тар­
но розвивається під управою т. Тим- 
чишиного й виявляє дуже іарні у- 
спіхи в науці. Тов. учитель зоргані­
зував зі шкільних дітей хор, який 
щораз частіше бере участь в концер­
тах і здобуває собі великі симпатії в 
публики.

Наймолодша наша організація - це 
відділ Секції Молоді, який швидко 
зростає числом членства і числить за­
раз поверх 40 членів і членкннь. Від­
діл С. М. видає свою стінну газету, 
якою молодь цікавиться і гордиться 
своїми здобутками; редагує її також 
г. Тимчишин.

Вкінці остаие ще зіадати про від­
діл Р.З.Т., якрй начисляє вже 70 чле­
нів і членкннь і далі зростає дуже 
швидким темпом Заряд відділу Р.З. 
Г. відбуває свої засідання 2 рази в 
місяць, аде зі зростом відділу вияв­
ляється й потреба відбувати такі засі­
дання кожного тижня Нашим Р.З. 
Т. зачинають цікавитися щораз то 
ширші круги українського робітни­
цтва нашої місцевості! Пробували 
тут православні патріоти зорганізува­
ти свою "Взаїмну поміч", але ніхто 
з робітників не пішов на їх мітінґ. 
11с найкраща відповідь для тих пан­
ків, що між українським робітництвом 
нема місця для тих, яким блищі інге-

ну
я Наші завдання відносно 

жічок-робпмиць.
9. Партійна преса.
!0. Праця в трейд-юніях.
і 1. Молоди.
!2 Резолюції Ц.В.К. відно­

сно звітів
13. Резолюції комісій.
і 4 Вибір Ц.В.К.
Тов. Спектор дасть звіт до 

точки ч. 6: т. МекДоналд до ч. 
5; т. Тим Бак до ч.ч. 7. і 10; т. 
Кснстенс до ч. 8; т-ші Спек­
тор і Булер до ч. 9; т. Райн 
до ч. 11.

Верифікаційна комісія зій­
деться на засідання вечером 
перед конвенцією, щоб працю 
покінчити на час і щоб кон-

гу-
Компартія Канади підтримує 

політику Виконкому Комін­
терну, закликаючи пролетарі­
ат цілого світа до солідарно) 
допомоги робітникам і селя­
нам Китаю в їхній визвольній 
боротьбі.

Компартія Канади вважає 
С Р.С.Р. одиноким і головним 
осередком м.жнародньої рево­
люції, без якої не може бути 
мовної й остаточної перемоги 
соціалізму.

*

венція могла розпочати свою 
сесію без витрати часу.

Резолюції в звязку зі звіта­
ми про Канадійську Партію 

світовому по-jПраці, Кан. Роб. Обор. Лігу, 
працю жінок-робітниць, масо-

населення для

У В сучасному
ложенні завданням Всесоюз­
ної Компартії є продовжувати ві непартійні організації, про 
свою політику, основуючи її

‘

аграрні питання, кооперативи, 
на світовій революції, будува- молодь, пресу, трейд-юнії й

будуть приготовлені

63 реси келнких панів, чин своїх рідних 
бідних робітників.

ти соціялі.м в Радсоюзі й 
зробити С.Р.С.Р. жив}ум при­
кладом для соцїя

птєнтм 
: на час.

Загальні резолюції будуть о-
Компартіи Канади опроки- ; бічмати положення в Китаю, страху перед поліцією селяни 

дує закид спозиційного бльо- незалежність, соціальне зако- мусіли це зробити, а польська 
ку, що будівництво соціалізму | нодавство, політичних вязнів, преса писала про небувалий 
є неможливим в самому тільки іміграцію і т. ин.

Іван ІІроцак.

Відновляйте передплату на 
“Уко. Роб. Вісти”!

Не забувайте про пресовий
Мандолінова орхестра й танцюристи при відділі ТУРФДім у Вест Торонто, шо виступали з ве- фонд української робітничої 

ликим успіхом в англійських театрах в Торонто.

ЛІЗМ\

ІоІ-Г

преси в Канаді!ентузіазм.
в-

Льоренц засміявся:
А як по твоєму, Риков 

має не відповідальну посаду?
— Риі>ов Жид.
- Дурило ти! Риков син се­

лянина
— Селянина?! — Вільгельм 

Майєр вйрячив очі. — Мабуть 
багатого?

ТЕРМІНІВ ЦУР МЮЛЄН. Пардону не давати!
Бий жидівську банду!

Вільгельм Майєр затремтів 
усім тілом. “Певне жерело” 

то він. Вчера, після того, 
як полковник цілу годину йо­
го допитував, він розповів про 
таємні збори, думаючи собі 
при тім : "знатиме цей, чи не 

один біс. Принай­
мні відчепиться від мене".

мабуть, подумали про те, щоб 
убога стара людина, що так 
мічно звязана була з землею і 
так усе своє життя гірко пра­
цювала, не повинна-б була ви­
биратися в безжалісне, нена­
висне місто; цей Риков, син 
незаможнього селянина, поміг 
би свому селянському братові, 
йому здавалося, ніби він вдив­
ляється в батькові очі, а тим 
часом щось шепоче йому в 
серці: “Не журися, батьку! В 
Росії старого селянина вже не 
викидають на гній; а прийде 
час, коли й у нашій любій Ні­
меччині буде так само!”

Коли на зборах розляглося 
"ге х" на честь Радянської Ро­
сії. Вільгельм Майєр приєднав­
ся до нього з усіх сил і з най- 
чеснішого переконання.

Лан фон Любке був незадо- 
волений зі свого шпика. Віль- 
гельм Майєр не міг подати ні­
чого поважного та ще й по­
ясняє. що все, про що він ДО­

ВІДУЄТЬСЯ від комуністів, СТО­

ЇТЬ у їхній пресі.
— Що-ж ви. —: боїтеся, чи 

що? — пустив шпильку пан 
полковник.

шлях є тільки для багатого, і. Вільгельм Майєр спалахнув, 
навпаки, в пролетарській дер- — Підчас війни я мав наго- 

Вільгельм Майєр зніяковів: жаві — для здатного. З ажуре- ду не один раз довести, шо я 
Це я з приводу відлові-j не обличчя батька з'явилося ніякого страху не знаю, — ска- 

дальної посади. І пеоед його очима. Там би вже. зав він, гостро натискуючи на

“я", 1 перед його очима во-
скресла картина шанців: шрап­
нелі зі свистом літали в повіт­
рі. пан полковник, засівши в 
найглибшому місці, гавкав на 
жовнірів: "Вилазь, боягузи!", 
а один жовнір раптом крикнув: 
"Вилазь сам, боягузницька 
свине!”

В ту хвилину полковник ви­
явив, властиво кажучи, зовсім 
не занадто велику любов до 
батьківщини

Ви повинні знову разка 
сходити на наші збори, Ма­
йєр. Щоб відсвіжити своє па­
тріотичне почуття, 
пан фон Любке. — 
тра в восьмій вечером.

— Слухаю, пане полковни-

хо сидів у куточку і нищечком 
міркував: “Коли ці люде гово­
рять “Німеччина”, то дума­
ють не про мою Німеччину.
Для них батьківщина 
країна, де вони можуть без 
пеоешкод багатіти на кошт 
ннших, де вони можуть бути 
панами, можуть визискувати 
й поневолювати маси. Це 
ніякі не патріоти. Патріоти 
ті, хто хоче бачити свій край А тепер от і виходить, шо 
вільним і правосудним. Німеч- він своїх зрадив. Так, зрадив 

не купка багатіїв-дар- св нх. Бо тепер він уже точно 
моїдів. не жменька дурних не- знає, шо належить до них, а 
освічених студентів; Німеччи- не до цих от. Він їх зрадив, те- 

це маса, пролетаріат", пер на них нападуть і перері- 
! на цей раз Вільгельм Ma- жуть. Через нього, 

єр своїх думок більше не жа- Що йому робити? Піти до
Льоренца і повідомити його? 

Пан фон Любке попрохав Ні. не може він цього! Він і
слова не вимовить! Та Льо-

ПАТРІОТ.
то

і
(Продовження.)

Роздвоєння гнітило його, 
а в ночі мучив його страшний 
сон: ось іде він з дойчфедькі- 
ше і несе поперед усіх прапор 
з гакенкпойцом; Музика грає 
Ергардтову пісню і він підспі­
вує. І ось із-за рогу виходять 
комуністи: червоний мррпор 
має на вітрі. “Цеж наші' по­
чнуть стріляти комуністів, без­
збройних!" — думає він ві-сні 
і бачить у передній лаві Льо­
ренца з дружиною, що дер­
жить на руках свою маленьку 
ді.тину. А далі Макс і инші то­
вариші, що він їх знає і так .но 
бить. Він хоче крикнути їм: 
“Бережіться, ми будемо зараз 
стріляти!" — але слова застря­
гають йому в горлі. Тут фель- 
кіше стріляють, і він бачить, 
що першою поцілено якраз 
малу дитинку. Він раптом по­
вертається і в лютім одчаю по­
чинає гатити своїх держалном 
прапора.

Мокрий від поту прокидав­
ся він на цім місці і довгий час 
після того 'не міг заснути зно­

сі дно го дня на партійних 
збо’рах говорила невеличка 
старенька людина, що мала 
чужоземну вимову. Товариші 
звали чужинця "Алекс" і, як 
як видно, дуже раді були йо­
го серед себе мати. Вільгельм 
Майєр спитав Льоренца, хто 
це такий.

— Це один руський това­
риш Він пятнадцять років 
прожив у Сибіру нз засланню. 
Поглянь на його, ліву руку: 
ще н досі PIUHO, як глибоко 
проїло її залізо кайданів.

Ні, якраз незаможнього. 
Але заткни пельку. — товариш 
починає знову говорити.

Вільгельм Майєр майже не 
слухів промови. Думки роєм 
вирували йому в голові. Син 
селянина! Він згадав за свого 
власного батька, за його пов­
не турбот життя, за те, як він 
мусів гнутися перед глитаями, 
перед паном бургмайстром, 
перед пастором, перед ландра­
том. А там, у Росії... тут зга­
далися йому слова, що їх так 
часто любив повторяти пан 

здивувався фон Любке: "вільний шлях 
Вільгельм Майєр. здатному!" А будь його бать-

— Звичайно. Спочатку як ко та й вш сам хоч і в два 
соніял-демократ. а потім, коли рази здатнішими. все ж ні- 
партія розкололася, як більшо- коли в світі не досягли-б 
вик. Нині в Москві має він вони того, чого досяг у 
надзвичайно відповідальну Росії седяьський син Ри­

ков. В Німеччині вільний

знатиме

чина

сказав 
Після зав-

на

хався.
ку

— Він-же не робітник?
— Ні,

Збори не вплинули на Віль- слова і повідомив: 
гелвма Май єра так. як на те — 3 певних жерел ми дові- 
сподівався пан фон Любке. Він далися, щг комуністи завтра 
почував себе, як чужий серед ввечері мають відбути таємні 
чужих. Пухлі йолопські облич- збори. Давно вже час дати 
чя студентів будили в ньому гаону науку цим ворохобни- 
огиду і не один раз, слухаючи j кам, шо так часто зривають 

"Це-ж і нам зібрання. Я пропоную до-

професор.
— І професор боровся за 

пролетаріат1

ренц і не повірить, коли він, 
не входячи в подробиці, про­
сто скаже, шо чув, мовляв, про 
підготовлений напад.

Він підпер голову обома ру­
ками і в одчаї силкувався щось 
придумати; він не помічав, що 
літня людина, шо штовхнула 
його в шинки, пильно погля­
дає на нього.

Генерал кивнув очима пано­
ві фон Любке і відійшов із 
ним у далекий куток.

(Далі буде.)

чферента. він думав
бешяуздя, суша брехня!" 1 тут !бре озброїти чотириста душ 
же він зразх зауважив те, чо- люду і напасти на їхні- таємні 
то ніколи не зауважав раніше: збори. Зрозуміла.річ, що там 

зненависть, що нею ди- багато їх бути не може.
Студенти заревли від захо-

посаду.
— Але він все-ж христіянин? 
— Так! А що?

люту
хдли ці патріоти на частину 
своїх братір-Німців, на пролє- плення.

Тепер ми їм дамо, свиням 
Вільгельм Майєр зовсім ти- собачим, клятим голодранцям

таоїв.
■У
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ГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ. ПОВІДОМЛЕННЯ.

Старанням відділу Жінсек- 
ції Т>"РФДім у Вінніпегу у стро­
юється а суботу, 23. квітня

д>

ПЕРШИЙ ВИСТУП ДРУГОГО КУР­
СУ НАРОДНІХ ТАНКІВ.ЯЯШ ВРМ ПД UKM: 

ntl ГЕТЬ ЯД ОТІМ!
стуж мини МІ
бука .спішмо і діти досить гарт ТОВАРИСЬКУ ЗАБАВУ.іиушчся в своїх 

Реферат на сваті ojocmb т. Кар- Пригравати буде добірна 
музика. Забава пічнеться в 
годині 8. вечером в новій салі 
Укр. Роб. Дому.

Прнходіть на цю забаву і 
кличте знайомих.

СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ ТУРФДІМ У ВІННІПЕГУ УЧА­
СНИКИ ДРУГОГО КУРСУ УКРАЇНСЬКИХ НАРОДНІХ 

ТАНКІВ ПІД ПРОВОДОМ ТОВ. L ГРЕКУЛА

дадуть

робсттш рів річно сватку віть день
За шшШптою т. В Мореврш вда- сперти Т Шевченка тому, шо

в Дромгеаер. Am. тре уст- хии і найбільших геніїв працюючої о 
шт вйа тл пишем “Рукя геть від люду Ціле ‘своє жнттк Т. Шевчен- 
Кжтаюг Перте віче відбулося дня 27 j ко віддав на боротьбу >а визвіл Се-

T. Шевченко бо-
Головою віча роеся за Україну без “хлопа і пана'*, 

був т IJleapu. врткжажм* ^ Моріер- а вол* українські прац*>юяі 
ти і один молоди* Китаєць. Дивні сповняючи заповіт Шевченка, прогна­

ло- !

березня її р в юДнсрськ* салі, їй леї

В ПОНЕДІЛОК, 25. КВІТНЯ 1927 Р.
В УКР. РОБ. ДОМІ В ВІННІПЕГУ

УВАГА! ІСТ КМЛДОНАН!
Старанням відділу ТУРФДім 

відбудеться в суботу, дня 23. 
квітня 1927 р. в Укр. Роб. До­
мі в 1er Кімдонан

Р.З.Т. ПОСТІЙНО ЗРОСТАЄ. приходять Не знаємо чому вони 
байдужні до так важної справи, як 
освіта. Та ми віримо, що й вони зго­
дом зрозуміють значіння освіти і 
Прийдуть. Я вірю,, що таке 'трапля­
ється і по других місцевостях, що не 
всі однаково в один час можуть зро­
зуміти вагу науки, тому й на щему 
Місці скажу до тих товаришів кілька 
слів.

вражшия переживали мабуть участі- ля панів і царів і стали сами господа-
ки Віча, коли Иа сцену вийшов Кита- рюватм на своїй землі, то українські 
<нь і s іменм китайського пролетарі- панки цькують увесь світ на робіт 
яту внежаза» привіт каяалШському ро- ничо-се-тяиський уряд України, бра } 
бітииитвх, завзнваючи його до едно- гаються з найчорнішими рсакціоне­
сти і соліджриостп з китайськими рами й царськими поплечниками, що- 
нрацюючими масами, які зараз ведуть І би тільки знищити укр. радянську вла- 
ааквяту боротьбу проти імперіялізму ду. Але не діждуть вони цього і за 
нахабного європейського Й «мерикан- нікчемну зраду інтересів свойо- 
ськсио капіталу. Досі мало хто знав го працюючого народу діждуться на 
про китайський пролегаріят і його лежкої нагороди!

Едмонтон, Лата.

В неділю вечером, 10. квітня відбу­
лась лекція при допомозі світляних 
образкт на тему “Елементарна анато- ВЕЧІРКОНЦЕРТ-МІТІНГ.мів людського тій. котру дав др. 
О Mtr ас. Пошто того, що лекція 
не була розголошена так широко се­
ред робітництва, то саля У яр. Роб. 
Дону була так переповнена, що з 
браку місць багато нусіло поверну, 
ти домів. Та це Є не дивно, що Укр. 
Роб. Дій в Едмонтоні вже й без ого­
лошень не може вмістити робітничої 
пубанки в своїх стінах, бо саме член-

Програма концерт - мітінгу 
багата й цікава. Складається 
із співу, музики, деклямацій і 
народніх танків. На перерві 
буде промовляти бесідник, я- 
кий роскаже нам про робіт­
ничий рух цілої Канади.

Початок концерт-мітінгу в 
годині 8.30 вечером точно.

Робітники й робітниці, при- 
ходіть громадно й кличте сво­
їх знайомих. Вступ за добро­
вільними датками.

Товариші! В першу чергу треба 
вам зрозуміти, що освіта, це майдо- 
рощий скарб в світі. Без науки ми 
нічого не варті, як риба без води. 1 
раз ми вже вступили до організації, 
то не лише на те, щоби бути забез­
печеними підчас слабости або калі- 

ство організацій, які гуртуються при цтва, але й на те, щоби при помочі 
У.Р.Д* ледво може поміститись в нім організації вчитися, як нам жити даль- 
КЛІК. має близько 40 членів, відділ ше. Ми мусимо навчитися, щоби ми 
ТУРФДім поверх 110 членів, жінвід- знали (як сказав наш незабутній Т. 
діл поверх 70 членкинь Р.З.Т. поверх Шевченко), “хто ми, чиї діти й за що 
250 членів і членкинь, відділ Секції ! закуті**. Треба нам, товариші, навчи- 
Молоді около 60 членів і членкинь, тися, щоби дійсно ми знали, до кот- 
разом поверх 500 членів. Тому й не рої кляси ми належимо і як маємо її 
диво, що саля У.Р.Д. все переповиє-1 обороняти. А це можна навчитися 
на. Зараз наші організації теж зро-1 лише в робітничій організації, 
стають; на згаданім відчиті т. І. Кли-, РЗТкор.

V
страшенні кривди й терпіння. Але за- Валентін
раз назріває хвиля, коли то байдуж­
ність до китайського працюючого на­
роду мусить зробити місце тісній ед- 
иости • кооперації робітництва ціло­
го світа з китайським пролегаріят ом, 
що сьогодні бореться не тільки за 
свої інтереси, але й інтереси пролета­
рів цілого світа. Побіл* революції в 
Китаю буде побілено всесвітнього про­
летаріату, і наоборот — побіда реак­
ції я Китаю означала-б побіжу ре­
акції в цілому світі.

З ІСТОРІЇ УКРАЇНСЬКОГО РО­
БІТНИЧОГО РУХУ. Участь бере 147 осіб танцюристів І танцюристок, 

дорослих І дітей, шо виступатимуть в танках на сцені 
перший раз. Програма дуже багата й ріжнородня, в 
яку входить 26 точок: постава, гопак колом, Катерина, 
козачок подільський, коломийка, вільне сольо, угорка, 
верховина, запорожець, чумак, румунський танок, Ір­
ландський, буковинський, гуцулка, гаївка, аркан, мете­
лиця і инші. Взагалі вечір буде дуже цікавий, веселий. 
Прнходіть на него громадно й переказуйте своїм сусі­
дам та знайомим.

ПРНХОДІТЬ ГРОМАДНО І КЛИЧТЕ ЗНАЙОМИХ!

ЦІНИ МІСЦЬ: 50* 40 1 25 ЦЕНТІВ.
Тикети набувайте вчасно, щоб не вертати до дому з під 
дверей. Тикети можна набувати кожного дня й вечера 
в буфеті Укр. Роб. Дому, а в день танків при касі.

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.

Форт Френсес, От.

Історія ' організованого українсько­
го робітничого руху почалася літом 
1918 року.

При помочі свідоміших одиниць, а 
бо-ж інтереси саме: т.т. И Канти міра і покійного А. 

пролетарів цілого світа е так саме од- Тимчука засновано було тут вперше 
панові, як однакові е інтереси все- відділ У.С.Д.П.К.

І Відділ в початках свою існування
Старанням Просвітного Ко­

мітету при У.Р.Д. в Іст Килдо- 
нан відбудеться спільне читан­
ня корисної книжки в неділю, 
дня 24. квітня в годині 2.30 по 
полудні. Всі члени і членкині 
повинні цю нагоду використа­
ти і прибути на це читання на 
означений час.

світнього капіталу
Тому й робітництво Канади, як і, числив мало членів, але в протягу 

країн повинно з цілою си- кількох місяців зріс до 56 членів. За 
змагаїн до того, щоб не дону- посередництвом тодішнього партійно- 

до здавлення революції в Ки- го органу “Робочий Народ’’ та при по­
мочі робітничої літератури, членство

бановський пояснив вкоротці значін­
ня Р.З.Т. та стан головної, каси, яка < 
з кожним днем зростає. На його за- 
знв вписалось 10 нових членів. Зараз і 
робимо приготування до мітінгу кам­
панії за вербуванням нових членів до ; 
Р.З.Т., який має відбутись 24. квітня 
ц. р. Члени Р.З.Т. в Едмонтоні повин­
ні взятися з усе і сили до праці за при­
дбанням нових членів до Р.З.Т. Два 
роки ми. Едмонтонці, стояли на дру- : 
тому місці числом членства в Р.З.Т. 
Зараз нас відсунено на трете місце. 
Але я не думаю, щоби члени відділу 
Р.З.Т. в Едмонтоні байдужно відно­
сились до цього. Тому кожний член 
Р.З.Т. в Едмонтоні хай придбає тільки 
одного члена, тоді наш відділ ста­
не знову на другому місці. Будьмо 
всі як один організаторами нашого 
відділу Р.З.Т. в Едмонтоні, подвоїм 
число нашого відділу. Хто перший 
з новим членом?

всіх иншнх
ПОДЯКИ ГОЛОВНОМУ ЗАРЯ­

ДОВІ Р.З.Т.таю
В тім самім дусі говорив і т Морі- повідомляло себе і ширило набуту

неорганізованимярги і підчас обох цих промов була свідомість 
велика тишина; публика вислухала у- місцевим робітництвом 
важно обох промовців і після промов

Форд Ситі, Онт.

Оцим складаю товариську подяку 
Головному Зарядові Р.З.Т. за випла­
чений мені запомоги в сумі $14.00 за 

; час моєї недуги. Також складаю ши- 
j ру подяку опікунці хорих, товаришці
O. Отвіно-ський і місцевим товариш­
кам. котрі мене часто відвідували.

На цім місці кличу товаришок і то­
варишів, котрі ще не стоять в рядах
P. З.Т., вступати до нього ще сьогодня, 
бо тільки Р.З.Т. е одиноким щирим 
опікуном своїх членів р часі їхньої 
слабости.

Хай живе і розвивається Р.З.Т. на 
користь всім працюючим!

Українське робітництво почало гор-
слід>вали ріжні питання, на які про- нутись і симпатично виноситись до 

відповіли, неї організації, бо бачило, що члени її Старанням відділу ТУРФДім 
відбудуться загальні спільні 
збори всіх організацій, що 
гуртуються при відділі. Збори 
відбудуться в неділю. 24. кві­
тня в годині 5. по полудні за­
раз після читання. На цих збо­
рах буде вибиратися травне­
вий комітет й рішатиме як пе­
ревести кампанію в користь 
нашої преси. Тож всі товарн­
ій" і товаришки повинні бути 
присутними на цих зборах.

мовці давали вдоволяючі 
На закінчення публика стоячи віхепі- мали ясніший погляд на життя і на 
вала "Інтернаціонал", після чого віче своє окруженйя. СТАРАННЯМ ДРАМСПІВГУРТКА ПРИ ВІДДІЛІ ТОВА­

РИСТВА УКР. РОБ.-ФАРМ. ДІМ У ВІННІПЕГУзакрито. Правда, були й тоді такі людці, я-
Друге з черіи масове віче відбуло- ким не подобалась ця організація і 

ся дня 3. квітня ц. р. і на ньому про- які робили доноси до властей на по­
новляв т Моріярти на тему: “Страв- одиноких членів. А що тоді був во- 
вовнй батіг”. Промовець з'ясував ге- енний час, то такі доноси болючо від- 
нералений страйк у Великій Британії, бивалися на молодих членах. Однак 
вказав на зрадницьку політику трейд- організаційна робота ніяк не пркпи-

у строюється

В НЕДІЛЮ, 24. КВІТНЯ 1927 РОКУ.
В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ В ВІННІПЕГУюнійиих провідників та їх угодовство. ; нядася аж до осени.

Одні тільки майнері ведц боротьбу, і| 1918 р. в осени канадійське прави- 
майнерські провідники були й е дій- тельстве заборонило існування У.С.Д 
CTjjO ідейними провідниками і остались I ILK.; заборонило видавання “Робочо- 
до нині такими. Вина лрограння май- го Народа так, що організаційний рух 
перського страйку спадає иа голови був майже завмер. _ Пласти робили 
Генеральної Ради. Тов. промовець труси і переслідували передових чле­
не мав на меті говорити тільки про мів. За наказом властей не можна бу- 
минудкй бригійський страйк, але хо-ло встроюващ навіть ніяких підпри- 
тів дати до зрозуміння, як і в який ємств.
спосіб зраджують робітничу клясу Аж ц 1919 р., коли вперше появи, 
в часі страйку всякі реакційні лідери, лись “Українські Робітничі Вісти" в 
а щоб цього позбутись, треба розу- двох мовах: в англійській і україн- 
мітн трейд-юній ний рух, їхніх провід- ській, аж тоді за дозволом поліції 
ників, а це можна знати тільки тоді, можна було у строювати концерти і 
як ми будемо класово свідомі. Тоді ірати представлення
в нас не буде місця для зрадників, а Під осінь 1919 р. приїхав сюда з
також страйку ми не програємо. На заходу організатор і з організував 
цьому закінчилося друге з ряду віче, льокаль “Одної Великої Юнії-". Ця

На день 6 квітня проголошено тре- итиія була досить радикальною в той 
те з ряду віче, на котрім говорив т. час і тому українське робітництво 
Моріярти

Тема віча. “Чи пожадана для нас в ній активну участь. 1920 р.. в мі-
війна"! На це віче, як і на поперед- сяці червні О. В. Ю. викликала
ні, публики прибуло повна саля. Про- страйк в тутешніх трачках, домага- 
мовець говорив про минулу світову ючись 8-годинного дня праці і $5.00 
війну та її здобутки для робітничої на день. Страйк тревзв лише один 
кляси Робітнича кляса не тільки не місяць і був програний. Причиною 
скористцла нічого з минулої війни, а програння страйку було те, що страйк 
навпаки, стала більше убогою. Кошти був викликаний двома юніями, які

ВЕЛИЧАВИЙА. Купецька.
Член Р.З.Т

Порт Артур, Онт.

КОНЦЕРТНОВИЙ ВІДДІЛ Р.З.Т. Оцим бажаю зложити щиру подяку 
Головному Зарядові Р.З.Т. за випла­
че пня мені запомоги в сумі $49.00 за 
7 тижнів моєї недуги. Також скла­
даю щиру подяку опікунам хорих, що 
відвідували мене в шпиталі і в дома.

Взиваю всіх товаришів робітників,, 
щоб вступали в ряди робітничої за- 
помогової організації Р.З.Т., котре

ПЕРШИЙ ТРАВЕНЬ У ВЕН- 
КУВЕР, Б. К.!

Подається до відома всім ро­
бітникам І робітницям у Всн- 
кувер, що старанням україн­
ських робітничих організацій 
цего міста відбудеться в день 
Першого Травня в Клінтон са­
лі великий

Брул, Алта.

Дня 25. березня ц, р. відбувся мі- 
тінг Р.З.Т. в Бруд, на котрому був 
організатор т. І. КлибановськиЙ. Ор­
ганізатор пояснив, що таке організа­
ція ТУРФДіц, а з окрема Р.З.Т. і кому 
вони помагають. Здавалось, що не 
буде вигляду на створення відділу Р. 
З.Т., бо робітники легковажили цю 
справу, ломимо упімнень тих това­
ришів, котрі вже належали до едмон- 
тонського відділу Р.З.Т. Наколи при­
їхав організатор, ми вспіли дістати 9 
нових членів, а 6 старих. Разом наш 
відділ числить 15 членів. До заряду 
увійшли: Н. Ріпка, голова; І. Малан- 
чук, заст. голови; Т. Панчишин, секр. 
скарбник; Н. Гевко, рек. секретар; С. 
Боскович і І. Рудий, опікуни хорих.

Отож я закликаю українське робіт­
ництво вписуватись до Р.З.Т., бо ие 
одинока робітнича організації в Ка­
наді, котра так щиро дбає про’ своїх 
членів робітників. Не чекайте довго 
і не відкладайте, бо каліцтво і смерть 
чекають бідної о робітника в кожній 

Т. Панчишин.

ПРОГРАМА КОНЦЕРТУ НАДЗВИЧАЙНО БАГАТА. 
ПРНХОДІТЬ ЯКНАИЧИСЛЕННІШЕ!

так щиро і совісно .виплачує запомо­
гу своїм членам. ПОЧАТОК В ГОДИНІ 830 ВЕЧЕРОМ. 

ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.Григорій Магійчук.

ПЕРШОТРАВНЕВІ МІЖ.
Народ, Мам.

Закликаємо на цей святоч­
ний мітінг українське робітни- 
тво прибути громадно й гідно
разом з нами відсвяткувати це Драмгурток „„„ відділі ТУРФЛІМ , 
міжнародне пролетарське свя- Портедж ла Прейрі в і дограє в лоие- 
ТО. Початок МІТІНГу В 8. ГОДИНІ ділок, 25. квітня ц. р. в салі місцево­

го Укр. Роб. Дому прекрасну драму 
в 4 діях п. н.:

вступало масово в її члени та брало
Складаю щиру подяку Головному 

Зарядові Р.З.Т. за виплачення 
запомоги в сумі $31.50 за три тижні 
і один день моєї недуги. Також дя-

УВАГА, САСКАТУН І ОКОЛИЦЯ!УВАГА, ПОРТЕДЖ ЛА ПРЕЙРІ 
И ОКОЛИЦЯ!

Українські робітничі організації, що 
гуртуються при відділі ТУРФДім в 
Саскатуні, Саск., влаштовують цілий 
ряд концертів, з яких дохід призна­
чений на будову УРД. в Торонто.

Концерти ці відбудуться в неділі: 
17 квітня, 24. квітня й 8. травня ц. р., 
а участь візьмуть в них всі музичні 
й співацькі сили при У.Р.Д.

Товариші й товаришки, при ходіть 
громадно на ці концерти й допомо­
жіть зорганізованому робітництву 
міста Торонто збудувати свою власну 
святиню.

Початок концертів точно в год. 8.30 
вечером.

кую секретареві і опікунам хорих, що 
відвідали мене в часі моєї недуги.

Прошу всіх товаришів, щоби всту­
пали до Робітничого Запомогового 
Товариства; вписуйтесь всі ви, котрі 
ще не є членами, поки ще не за пізно, 
бо ніхто не знає, кого що чекає. Кож­
ний чоловік на світі мусить бути при­
готований на те, що його постигне 
слабість і старість.

To-ж ставайте членами Р.З.Т. поки 
ще здорові, бо в часі недуги будете 
каятися.

Принагідно посилаю два долари на 
приют.

вечером.

світової війни далися відчути вели- вели діло не зовсім солідарно; друге, 
ким тягарем не тільки німецькому ро- члени як одної, так і другої юнії 
бітиицтву, але робітничій клясі ціло- не були відповідно підготовлені до 
ГО світа. М ід іони молодих робітни- страйку. Цього самого року на весні, 
ків погинули на війні, а м ід іони ос та- зорганізовано тут також відділ Сто­
ли вічними каліками, а оставші здо- варншенмя Український Робітничий 
рові по війні стогнуть під тягарем по- Дім. Відділ чистив кільканайцять 
датків. Ось такі добра принесла ми- членів, але довго не існував, бо деякі 
нуля світова війна для робітничої кля- члени по невдачі страйку виїхали до 
сн. А для капіталістичної кляси при- иншцх місцевостей І знову прийшло- 
несла величезні здобутки. Кали на- ся бути без організації, але не довго, 
ступить друга неминуча війна, то ро- Бо на весні 1921 р. приїхав до нас т. 
бітництво мусить приготовитись за- L НавізівськиЙ і при його помочі 
здалегідь, щоб в рішаючий момент з організовано тут “Товариство Само- 
сказати своє слово і відбити наступ обрахований"1, яке пізніше за згодою

членства стало відділом Стов. У.Р.Д.
В осени 1921 р., коди були прий­

шли вісти про голод в Росії, а 
пізніше й на Україні, то членство Т-ва 
Самообзразовання досить щиро пра­
цювало над здобуттям фінансів на по­
міч голодуючим.

Літом 1922 р. при помочі т. Н. Гу- 
3 цих трох віч в Лромгелер робіт- цадюка з організовано відділ У.С. Р. 

мицтво багато скористало, а т. Морі- П.К.. який в пізніших роках переімено- 
ярти за свої правдиві і щирі слова, но на відділ У.С. К.П.К. Від цього ча- 
з добу в собі широку ропудярніст* се- су вже було більше праці й більше 
ред Лроміелерськмх робітників і ро- завдань. Однак організаційні обо- 
бітнмць Робкор вязки і завдання тяжко було викону­

вати з браку свого власного примі­
щення Заходила потреба конче 
мати свій власний У.Р.Д., бо фінлянд­
ський будинок, в якім наші організа­
ції льокувалмсь, в осени 1923 р. згорів 

1 1924 р. на весні побудовано У.Р.Д 
Початим будови були надзвичайно 
тяжкі, а-гс при щирій праці і завзято­
сті! членства локона но всякі трудно­
щі На 15. квітня ц_ р. припадає тре­
тя річниця існування У.Р.Д в Форт 
Френсес. За цих три роки зроблено 
великий поступ на всіх ділянках на­
шого організаційного життя. Своє 
власне приміщення дало нагоду роз­
ростися і поширити свою діяльність

“ДВА СВІТИ".
Ця драма грається перший раз в 

нашій місцевости; вона яскраво зма­
льовує життя й боротьбу ' двох про­
тивних і непримиримих світів: пролє- 
тарін-нуждарів з одної сторони, і не- 
робів-багачів з другої. В однім сві­
ті — тяжка праця, нужда, голод і 
роспука, а в другім — багацтво, рос- 
коші, неробство й роспуста.

Прийдіть всі, щоб збагатити вашу 
свідомість і почування. Хто раз по­
бачить цю драму, той певно не забу­
де її ніколи!

Ціни тикетів по 35 ц. і 25 ц. для 
старших, по 10 ц. для дітей.

Початок точно в год. 8.30 вечером!
Заряд

хвилі.

ОСВІТНЯ ПРАЦЯ В НАШИХ 
ОРГАНІЗАЦІЯХ.

З товариським привітом,
Михайло ИівторачУк.Вест Форт Вкл’ям, От. НА ПРОДАЖ бизнесовий будинок в 

місті Еспанола в добрім положенню 
в майнерськім дистрікті. В місті на­
раховують приближно 3000 мешкан­
ців ріжної народности і тут є велика 
фабрика-папірня. Будинок 86 фітів 
довгий, 22 широкий, пивниця під ці­
лим будинком 9 ф глибока. В будин­
ку міститься бярберня з трома крісла­
ми, білярд, бовлінг елейс і приватне 
помешкання на 5 кімнат Продам пі­
сля угоди. Хто з зацікавлених бажає 
набути в справі цего куп на блищі ін­
формації, хай звернеться до мене ли­
стовно иа слідуючу адресу:

М. К.,
Box 167,

Еярапоіа, Ont,

Наш відділ Р.З.Т. у Фест Форт 
Вил "ям, Онт., кожного місяця зростає 
о кілька нових членів. А щоби його 
ще більше зміцнити, ми взялися до 
переведення квітневої кампанії за 
здобуттям нових членів до Р.З.Т.

Дальше стараємось, щоби члени на­
шого відділу Р.З.Т. були свідомі сво­
го завдання ; в тій ціли в нас вже вве­
дено в життя одну з найголовніших 
ухвал четвертої конвенції Р.З.Т., а 
саме: спільні освітні курси на місцях 
при відділах ТУРФДім і відділах Р.З. 
Т. Зараз в нас відбуваються такі о- 
світні лекції кожної четвертої неді­
лі в місяці СПІЛЬНО ДЛЯ ВІДДІЛІВ Р.З.Т., 
ТУРФДім і Жінсекці. Покищо чита­
ємо “Науку Лєкіна про партію". По- 
затнм влаштовується часами лекції на 
ріжні організаційні теми, коли лише 
лишається трохи вільного часу. І 
можна сказати, що коли так дальше 
поведеться працю на освітному полі, 
то всі учасники скористають багато. 
Треба лище хотіти вчащати кожний 
раз. Слід згадати на цему місци та­
кож, що не всі члени Р.З.Т. прихо­
дять на такі лекції. Знаємо, що ча­
стина в ті часи працює, але не багато. 
Лей такі, що не працюють і не

Форт Вкл’ям, Онт.
капіталу.

Робітництво мусить зорганізуватись 
під прапором Компартії, що веде ро­
бітництво до визволу з ярма капіта­
лістичної кляси. Компартія учить ро­
бітничу кдясу, як вона має боротись зі 
своїм ворогом, та як ставити опір вій-

Дорогі Товариші!
Дозвольте мені висловити на сто­

рінках “У.P B." щиру товариську по­
дяку Гаювному Зарядові Р.З.Т. за за­
помогу в сумі $88.50, які я одержав 
за 8V4 тижнів моєї слабости в наслі­
док операції на запалення сліпої киш­
ки. Дякую також опікунам хорих, і 
тим товаришам і товаришкам, що від­
відували мене в часі моєї слабости. 
Товариші! Не в силі я вам висказати 
своєї подяки за так велику допомогу 
і щире відношення місцевих товари­
шів і товаришок в часі моєї слабости, 
бо аж англійські робітники, ті що бу­
ли зі мною в місцевім шпиталі зави­
дували мені, що в мене так багато 
знайомих.

А коли я їм пояснив, що то члени 
українських робітничих освітних і за* 
гюмогових організацій, котрі взаїмно 
помагають собі морально і матеріаль­
но, коли я пояснив про місячні вклад­
ки і запомогу в Р.З.Т., то вони ие 
хотіли вірити, щоб була де така ор­
ганізація, щоб за $1.00 на місяць по­
магала своїм членам в часі слабости, 
а родині його після смертн.

To-ж товариші А товаришки! Кли­
чу до вас, які ще не є Р.З.Т., щоб 
вступали масово до Р.З.Т., бо це оди­
нока солідна запомогова робітнича 
організація.

Хай живе і розвивається Р.З.Т.!
С. Гіетраш.

ТРЕБА старшої жінки до домаш­
ньої роботи й до доглядання дітей. 
Діти вже старші.. Платня після умови. 
Зголошуватися на адресу:

A. Syrotiuk 
Р. О Box 187,

Waterloo, Ont.(50)
(48)ПОШУКУЮ старшої жінки для до­

машньої господарки. Маю лише од- 
; ного 14-літнього хлопця. Жінка мо­
же бути з одною дитиною. Платне 
$15.00 на місяць і утримання. Моя 
адреса:

СПІЛЬНИЙ МІТІНГ МОЛОДІРОКОВИНИ СМЕРТИ Т. ШЕВ-
ЛЕКЦІЇ теорії музики І гри иа п'яні, 

вживаючи при цьому найкращого ме­
тоду навчання, дає

Марія Кекишівна 
(ріг вулиць Абердін і Артіллері) 

Вінніпег, Ман.

ЧЕНКА.
Повідомляється всіх чле­

нів старшого і молодшо­
го під-відділів Секції Мо­
лоді у Вінніпегу, шо в не­
ділю, дня 24. квітня в год. 
10.30 рано перед полуднем 
відбудуться спільні збо­
ри, на котрих будуть об­
говорюватися 
ційні справи. , Всі члени 
й членкині повинні обо- 
вязково бути присутними 
на цих зборах. Нових 
членів радо вітаємо.

Тож прнходіть на збори 
на означений час.

Моитреш, Кіс.

Стараннім відділу ТУРФДім в Мои- 
треалі відбувся 27. березня ц. р. вон- 
церг-мітінг для вшануванні паніти 
великім о української о поета і генії, 
Т. Шевченка. В світі язіли участь 
всі українські робітничі організації 
міста Монтрсалу, як також діти, псі 
•натають до шкоди ім. Т. Шевченка 
при відділі ТУРФДім.

Концерт нідбувсв в великій Принц 
Артур склі. Голова т. Я юрський від­
крив зібранні короткою промовою 
На вершу точку 
ми скрипкова оркестрі віл огріла 1н- 

молоденькнй 
Пдавуцькмй віддекдвмувва “Мамі тре- 

”, в т. Ю. 
відчитав біографі» Т Шевченка. Го-

P. Domonsky, 
Capreol, OntГ50

ПОШУКУЮ свого брата Івана Вів- 
чара, з села Сіліць, повіт Елуяіжь, пов.

; Станіславів, Галичина. В Канаді вже 
о кодо 18 літ і має десь перебувати 
в Алберті або Бритіщ Колумбії. Наша 
мама померла. До частини, яку мій ! 
брат Іван лишив, ростять свої прс- 
тенсії люди, що ие мають зовсім | 
права до не7 тому конечно треба ме­
ні його відшукати. Хто зиав-би про 
него, або вій сам, хай зголоситься на 

: адресу:

ДР. ОСИП ПЕГАС
укр. лікар І хірург ство­
рив свою лікарську кан­
целярію по двох - літній 
практиці в шпиталях Ед­
монтону. На Я и стов ні за­
пити відповідав по укра­

їнська. Адреса:
Boom ЗОЇ, Kitchen Block, 

10164 А. - 101 Street, 
EDMOHTOH, ALTA.

організа-
курс і курс бесідпицтва. який продое- 
жагтьсв з добрими успіхами

В останнії часах засновано освітні*
ось такни організаціям крій відділу 
ТУРФДім і групи K П К е відділ ЖИ- 
секніт, відділ РЗ.Т. та відділ Секції 
Молоді Дальше прв У Р Д. існує у-

курс лише для санні членкинь відді­
лу Жінсекцй. Окрім цього існує 
школа неграмотюіі, відбуваються 
майже шо неділі спільні читання і т. 
п Ось така в коротці історії укра­
їнського робітничого руху в Форт 
френсес від початку його існування

тою! ирогра І
країнська робітнича дгточа школа Іта

За мандоліною оркестр».
і організації спільно вида­

ють стінну газету в. к. -Червова Зо-
Maria Moroz 

Silee. 0. P. Jezupol, 
Powit : Stanislawiw, 

Galicia-Poland.

He,
Товариші! Відновляйте пе­

редплату на •'Українські Робіт­
ничі Вісти”!

ря" Заряд.
Ще в минулім році почався освітній С Поштар.

0
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ЧЕТВЕР, 21. КВІТНЯ 1927..Сторона А
П" Iі ------ГТп
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І

ЗБОРИ ВСІХ УКР. ЧЛЕНІВ 
КОМПАРТІЇ У ВІННІПЕГУ.

Повідомляється всіх у- 
країнських партійних чле­
нів, як з шапових груп, 
так 1 української групи, 
що в неділю, 24. квітня 
відбудуться в головній 
кватнрі, п. ч. 267 Селкирк 
Евню спільні збори всіх у- 
країнських партійних чле­
нів, на які кожний член 
повинен обовязково при­
бути. Є важні справи до 
обговорення І присутність 
кожного члена конечна. 
Початок зборів точно в 
в годині 10-30 рано.

Укр. Аґітпропком.

КУТОК
РОБІТНИЧОГО

ЗАПОМОГОВОГО
ТОВАРИСТВА


